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Życiorys Ojca na podstawie odręcznego oryginału z dnia 21 kwietnia 1953 roku oraz 
istniejących oryginałów pism i zaświadczeń, a także opowiadań mamy i innych osób.

Ojciec mój Włodzimierz Marian Olaus Karcz urodził się 28 lipca 1903 roku z ojca Ignacego i 
matki Wandy z Celińskich we wsi Seredzice, gmina Błaziny, powiat Iłża, województwo 
kieleckie. Został ochrzczony w Parafii rzymsko -  katolickiej w Iłży dnia 15 września 1903 
roku / L. aktu 405 z roku 1903 /.
Szkołę powszechną ukończył na wsi gdzie ojciec jego był pracownikiem gminnym. W 1915 
roku przeniósł się do gimnazjum w Ostrowcu Kieleckim / taka jest nazwa w odręcznym 
życiorysie ojca / - obecnie Ostrowiec Świętokrzyski. Państwowe Gimnazjum męskie im. 
Joachima Chreptowicza ukończył w 1924 roku świadectwem dojrzałości / zachował się 
oryginał w całości / ,które otrzymał zdając egzamin końcowy w czerwcu 1924 roku. W roku 
1924 rozpoczął naukę w Wyższej Szkole Handlowej w Warszawie i po trzyletnich studiach w 
roku 1927 zdał egzaminy dyplomowe / potwierdzenie otrzymania dyplomu o zdaniu 
egzaminów końcowych dostał pismem Senatu Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie po 
wojnie z dniem 15 września 1948 roku -  podpis Rektor prof. dr A. Grodek /.
Od 1- go lipca 1927 roku do grudnia 1928 pracował w departamencie finansowo -  
budżetowym Ministerstwa Reform Rolnych w Warszawie w charakterze kontraktowego 
referenta gospodarczego, a od stycznia 1929 do marca 1931 roku jako referendarz. W 
kwietniu 1931 roku był przeniesiony służbowo i do kwietnia 1934 roku piastował stanowisko 
naczelnika wydziału administracyjno - budżetowego w Okręgowym Urzędzie Ziemskim w 
Grudziądzu. Po połączeniu Okręgowych Urzędów Ziemskich z władzami administracji 
ogólnej / Ministerstwa Reform Rolnych z Ministerstwem Rolnictwa / w miesiącu kwietniu 
1934 roku został przeniesiony służbowo do Torunia i mianowany kierownikiem Oddziału 
Finansowego w nowopowstałym / Z.O.M.Z. w Grudziądzu / Wydziale Rolnictwa i Reform 
Rolnych Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu.
Pozostawał na tym stanowisku aż do wybuchu II- giej Wojny Światowej t.j. do września 1939 
roku.
Do 1939 roku był członkiem Stowarzyszenia Urzędników Państwowych, Związku Obrony 
Kresów Zachodnich oraz klubu W.K.S.” Wisła „.
Okupację niemiecką spędził w Warszawie. Należał do konspiracyjnej polityczno -  wojskowej 
organizacji - utworzonej w listopadzie 1939 roku w Warszawie - Polski Związek Wolności -  
Wydział Zachodni Warszawa. Szefem tego wydziału był Ludwik Kazimierz Hermel. Wydział 
zajmował się sprawami organizowania komórek ruchu oporu na terenach zachodnich i 
północnych włączonych do Rzeszy. Oddziały wojskowe tej organizacji w 1942 zostały 
włączone do AK. Ojciec brał udział w Powstaniu Warszawskim. Mieszkał okresowo u swojej 
znajomej P. Heleny Morawskiej /- Kozłowskiej / z zawodu lekarz stomatolog, w której 
mieszkaniu przy ulicy Czackiego 12 mieścił się jeden z punktów kontaktowych dla członków 
Wydziału Morskiego w Biurze Wojskowym Przemysłu i Handlu Komendy Głównej A K , 
jako zastępca Bronisława Milewskiego w Wydziale Przemysłu Obszaru „Żuławy”, którego 
szefem został Ludwik Hermel. Hermel pisał w swoich krótkich wspomnieniach w książce 
„Na morze po chleb i przygodę” /Wyd. P.A.X 1972 r./,że organizowanie prac Wydziału 
ułatwiała mu liczna kadra , którą dysponował w ramach PZW -  w Wydziale Zachodnim 
pozostającym pod jego kierownictwem od roku 1939.Na wypadek wybuchu powstania 
Hermel otrzymał rozkaz od ppłk. Ludwika M uzyczki, ps.”Benedykt”- szefa Oddziału VII 
Sztabu Komendy Głównej AK, kryptonim „Teczka”, który brzm iał: „ Wasze oddziały nie 
biorą udziału w walce. ”i nieco później dostał rozkaz objęcia funkcji oficera kontaktowego 
przy organizacji Korpus Bezpieczeństwa / KB /, która stanowiła bazę PKB w „ Teczce” 
podległej „ Benedyktowi”. Właśnie przynależność do organizacji Korpusu Bezpieczeństwa 
AK ojciec podaje w danych w legitymacji członkowskiej Związku Uczestników Walki
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Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację. Ta legitymacja została wydana ojcu po jego 
powrocie po wojnie do kraju. Podczas Powstania Warszawskiego Ojciec stacjonował 
wspólnie w tej samej kwaterze co Ludwik Hermel, przy ul. Czackiego. Hermel opisuje w 
swych wspomnieniach sytuację w rejonie stacjonowania jego grupy. Opisuje , że „po 
kapitulacji w ostatniej chwili zostały zakopane w oznaczonym miejscu dokumenty oraz 
depozyty kilku osób .O miejscu ukrycia wiedziały trzy osoby : kol. H. Morawska, 
Włodzimierz Karcz i pan Hermel”. Ojciec miał pseudonim „Kązinjierz Janiec”. Z tego 
wnioskuję ,że ojciec musiał być blisko podejmowanych decyzji przez dowódcę tej 
organizacji. I dalej jak podaje H erm el: „ „Benedykt” rozkazem wyznaczył osoby z 
podległych mu oddziałów, które miały pójść do obozu jenieckiego ,a pozostali mieli 
obowiązek wyjść z ludnością cywilną i pozostać na terenie Generalnej Guberni. Ja miałem 
udać się z grupą oficerów z mego otoczenia do obozu w Gross Bom. Oddziały nasze miały 
wymaszerować 5 października z oddziałami Komendy Głównej A K ....Z mego Wydziału 
wyruszyły do obozu następujące osoby: ppor. Stefan Braksal, ps. Baśka, ppor. Mirosław 
Trojanowski, ppor. Włodzimierz Karcz, ps. Kazimierz Janiec.” Po Powstaniu Warszawskim 
poprzez Pruszków ? / tak twierdzi mama /, ojciec przebywał kolejno w obozach jenieckich : 
Gross- Born, Sandbostel, W .. .en /wyraz trudny do bezbłędnego odczytania z odręcznego 
oryginału życiorysu/ , Delmenhorst / te obozy wymienia ojciec w życiorysie/.
Okres od tego właśnie momentu do dnia powrotu do kraju jest jeszcze niedostatecznie 
udokumentowany/ uwiarygodniony/.Pewne dokumenty zostały nieopatrznie zniszczone przez 
mamę. Zachowała się legitymacja ojca jako byłego jeńca wojennego w języku polsko - 
angielskim No.126367 wydana przez Polskie Siły Zbrojne z datą wydania 8 wrzesień 1945 
roku. Podany jest stopień wojskowy -  podporucznik i numer jeniecki -  101782/ VIII F.Z tego 
co pamiętam bo czytałem w młodzieńczych latach zniszczone później jakieś dokumenty, 
ojciec przebywał pewien okres czasu w Anglii w Polskiej Armii. Jeśli mnie pamięć nie myli 
to po zakończeniu działań wojennych prowadził agitację / tak chyba pisał w jakimś nie 
istniejącym już kwestionariuszu / wśród żołnierzy polskich w jednostkach wojskowych na 
Zachodzie / nie wiem czy tylko w Anglii, bo chyba też na terenie Europy Zach./Francja-w 
dokumentach była składana mapa ParyżaJ - ta moja informacja wymaga szczegółowego 
sprawdzenia / o sensowności powrotu do Polski.
Do kraju ojciec powrócił na początku marca 1946 roku z Lubeki w Niemczech i dnia 9 marca
1946 roku zarejestrował się na Punkcie Przyjęcia w Gdańsku-Port. Ojciec podał, że udaje się 
do Warszawy. Przypuszczalnie po drodze pojechał do swojej matki mieszkającej w 
Komorowie pod Warszawą, a następnie udał się do Ostrowca, gdyż na odwrocie karty z 
Punktu Przyjęcia Państwowego Urzędu Repatriacyjnego w Gdańsku widnieją dwa wpisy o 
zgłoszeniu się ojca w Ostrowcu w Rejonowej Komendanturze Uzupełnień w dniach : 30 
marzec 1946 / odroczono do 5 kwietnia 1946 -  cel stawiennictwo na Kom. Rej. Lek. / i 5 
kwietnia 1946 / odroczono termin Kom. Rej. Lek. do dnia 25 sierpnia 1946 /.
Datę 31 maja 1946 roku nosi Zaświadczenie sygnowane przez b. konsp. organ wojsk. P.Z.W./ 
Polski Związek Wolności/ Komisja Likwidacyjna, Woj. Gdańskie i Pomorskie o weryfikacji 
przynależności ojca do byłej konspiracyjnej organizacji wojskowej P.Z.W./ Polski Związek 
Wolności / w stopniu porucznika i dalej stwierdzono, że „ ob. Karcz został zgłoszony na 
członka Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, ponadto 
przedstawiony do awansu na porucznika i odznaczenia Krzyżem Walecznych. Odnośne 
wnioski znajdują się w M.O.N.- ie.”. Zaświadczenie zostało wydane w Gdańsku. Legitymacja 
członkowska ma numer 160/46,woj.386/46 i tam podany jest adres zamieszkania członka 
związku / mojego ojca / :  Sopot, ul. Kościuszki 16 , a więc ojciec musiał przebywać w 
krótkim okresie czasu - pewnie dla dokończenia formalności - na Wybrzeżu. Pod zdjęciem na 
drugiej stronie tej legitymacji jest zapisany tekst jakby idei przewodniej pomysłodawców dla 
członków tego Związku. Podaję go dla ciekawości historycznej : „My żołnierze Polski
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podziemnej chcemy pomóc w uleczeniu ran zadanych Narodowi przez wojnę i okupację, 
chcemy złagodzić ból wdów i sierot po poległych wojownikach, otoczyć ich opieką moralną i 
materialną. Chcemy pomóc wychować nasz Naród w duchu umiłowania pracy na rzecz 
Ojczyzny, w duchu wierności -  ludowi. Dążyć będziemy stale do utrwalenia światowego 
pokoju i we współpracy wszystkich miłujących pokój narodów, szukać będziemy środka 
zapobiegającego nowej rzezi światowej”. Legitymacja ta ma datę ważności do 31 grudnia
1947 roku.
Po tym okresie -  nazwijmy to -  wypoczynku, rozpoczął pracę w przemyśle odzieżowym na 

Pomorzu. Był w latach 1946 -  1947 tymczasowym dyrektorem administracyjno -  
handlowym, a od roku 1947 -  do czerwca 1948 tymczasowym dyrektorem naczelnym 
Zjednoczonych Państwowych Fabryk w Bydgoszczy /istnieją dwa pisma, jedno z sygnaturą 
Ministerstwa Przemysłu -  Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego -  z datą 9 grudnia 
1946 roku odnośnie mianowania ojca z dniem 1 grudnia 1946 tymczasowym dyrektorem 
naczelnym Pomorskiego Zjednoczenia Przemysłu Konfekcyjnego w Bydgoszczy , z zapisem : 
zaświadczenie ważne do dnia 1 stycznia 1947 roku, z przedłużeniami tego okresu na 
odwrocie pisma -  raz do 28 lutego 1947 roku, i drugi raz do 31 maja 1947 roku. Drugie pismo 
sygnowane identycznie jak poprzednie z nominacją z dniem 1 lipca 1947 roku na 
tymczasowego dyrektora naczelnego Zjednoczonych Państwowych Fabryk w Bydgoszczy aż 
do odwołania/.Mieszkał w Bydgoszczy najpierw na ul. Ciężkowskiego 8/3, a potem na 
ul. Al. 1 -go maj a/ być może j est to ta sama ulica tylko nazwa j ej została zmieniona -  tego nie 
sprawdzałem/. Oj ciec pisze ,że pracę w Bydgoszczy zakończył w czerwcu 1948. Podaje on w 
życiorysie, że zwolniony został z pracy w przemyśle odzieżowym na własną prośbę z powodu 
przeprowadzenia dłuższej kuracji. Prawda wyglądała jednak inaczej. W Zjednoczeniu w 
Bydgoszczy pracowała w dziale personalnym kobieta / Żydówka /, która złożyła donos na 
ojca, że był / tu podaję z pamięci i mogę się mylić co do konkretów/ szefem wywiadu w armii 
Andersa, czy też prowadził jakieś kursy wywiadu w armii Andersa na terenie Anglii. I tu się 
zaczął okres jakichś represji UB /mama mówiła, że podobno groziła ojcu kara śmierci/.
Ojciec został uwolniony od tych zarzutów za sprawą wyjaśnień kolegów/koleżanek ? 
świadków -  podobno doszło do pomyłki z kimś o podobnym nazwisku, jednak został 
zwolniony z pracy. Ojciec miał bardzo dobre rekomendacje za okres swojej pracy od samego 
dyrektora tego Zjednoczenia p. Olszewskiego. Pisemne akta dotyczące tej sprawy zostały 
zniszczone przez mamę. Wiem od mamy, że przed podjęciem tej pracy ojciec został 
członkiem PZPR/ sam w kwestionariuszu osobowym z roku 1967 pisze, że PPR ? /. Mama 
podaje , że po fakcie zwolnienia ojca z pracy został też usunięty z partii. Od 15 września
1948 roku podjął pracę w Zarządzie Głównym Centrali Rybnej w Warszawie na stanowisku 
szefa wydziału prezydialnego/ szefa działu organizacji/.Pracował w tej instytucji do 
października 1949 roku. Po zmianie struktury organizacyjnej Centrali Rybnej i zniesieniu 
niektórych stanowisk zrezygnował z proponowanego mu zatrudnienia na innym stanowisku w 
tej branży. W listopadzie 1949 roku podjął pracę w Centrali Handlowej Przemysłu 
Cukrowniczego obejmując stanowisko kierownika komórki organizacyjnej. W okresie od 
sierpnia do listopada 1951 roku był w dyspozycji zarządu Centralnego Zarządu Przemysłu 
Cukrowniczego jako inspektor.
Wobec zlikwidowania w drugiej połowie 1951 roku Centrali Handlowej Przemysłu 
Cukrowniczego przez władze naczelne -  od listopada 1951 roku do końca lutego 1953 roku 
pracował w Zjednoczeniu Budownictwa Przemysłowego Metrobudowa w Biurze 
Projektowania „ Metroprojekt „ w dziale administracyjno -  gospodarczym na stanowisku 
kierownika sekcji administracyjnej. Z powodu redukcji etatów wyższych grup uposażenia 
rozwiązano z nim stosunek służbowy w końcu lutego 1953 roku. Ojciec był członkiem TPPR 
i jest takie pisemko z tego okresu pracy, w którym składa się podziękowanie mu za 
przyczynienie się do powiększenia liczby członków koła zakładowego TPPR o 100%
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/sic!/.Był to dość trudny z finansowego i organizacyjnego punktu widzenia okres w życiu 
naszej rodziny. Ojciec dowiedział się, że jest wolny etat pracy w Wydziale Zaopatrzenia 
Ministerstwa Żeglugi. Odbył rozmowę z dyrektorem Ciemniewskim. Komórka partyjna tej 
instytucji była przeciwna przyjęciu ojca do pracy. Dzięki zdecydowanemu stanowisku dyr. 
Ciemniewskiego, który stwierdził, że on sam odpowiada za skład personalny i p. Karcz 
będzie przyjęty. Tak się stało. Komórka partyjna w Ministerstwie była przeciwna 
przeszeregowaniom finansowym ojca.
W okresie od czerwca 1953 do czerwca 1960 pracował w Centralnym Zarządzie Zaopatrzenia 
Techniczno -  Materiałowego Ministerstwa Żeglugi jako starszy inspektor, a od czerwca 1960 
już w  samym Ministerstwie Żeglugi. Od 1 lipca 1964 roku pracował w tej instytucji na 
stanowisku starszego inspektora. Miał w późniejszym okresie propozycję awansu na wyższe 
stanowisko, ale z niej nie skorzystał, gdyż nie zdecydował się wstąpić do partii / wiem, że na 
taką decyzję wpływ miała również mama/.W Ministerstwie Żeglugi pracował do emerytury.

(
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W YPIS

KARCZ V\ I ODZIMIKRZ
s. Ignacego 
ur. 28.07.1903

Kartoteka odtworzeniowa Biura C MSW

Karla H0-4-B 

„Karcz Włodzimier/ 

s, Ignacego 

ur. 28.02.1903:

nazwa jednostki rejestr.: S U W.  II I) V K. ds. BP {nr rej. 6-skreś.j 

dala werbunku: 1 7 .\.53 : 

kategoria: inform,

Pseud. ..( Zl t li"

Podstawa werbunku: na zasadach lojalności

/.w erbu wam do spra\v\; |b. c/ł. konsp. zorgan. do zagadn. morskich tak odczytano] 

[agenturalnego spraw, tak odczytano -  dopisek)

Wyeliminowań}, z sieci dnia: 24.XI.56 z powodu braku możliwości właściwego

wykorzystania

Nr archiwalny >4763 I"

IV. W il l .

..Kier. akt. reake. organ, w okr. okup.

Oficer AK i KB administrator.

Okupacja

Biuro „C” MSW nr 29426 b.

KARI /  Włodzimierz Marian Oławs s, Ignacego i Marii ur. 28.7.1903 r."

S\skin

MSW 54763 1 nie ma w zasobie BUiAD: na podst. dz. arch. MSW I „stara sieć" 

stwierdzono:

Data wpisu 24 XI. 56 r.

Jcdn. Dep. V W II.

IN. „Czech"

Kartoteka pomocnicza b. Biura C

* alOWt‘■'r OKWlC  ̂ yj-j- 2010
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Przekaz, do arch. 1 t. pers. i I t. pracy 

..przerejstr. w 1966 r. do nr 34331".

MSW 3433 I nie ma w zasobie BUiAD: na podst. dz. arch. stwierdzono:

I)ata wpisu: 1 % 6 r..

Jedn. zdająca tec/ki: W ii I) Y Kds. B.P.

Mat. zniszczono w styczniu 1984 r . . Prot. 68. 35

MSW Ml 2‘W2/1 nie ma w zasobie BUiAD: na podst. inwentarza ntf. stwierdzono: 

/ustrzelenie . . /"  W IX I) li -  I 7.11.56 r.‘‘

/.niszczono. Prot. 55 nr 2. Jot. tylko muter.

MSW 29426 6 (29426/11) nie ma w zasobie Bl iAD:

Na podst. dz. arch. stwierdzono:

Data przyjęcia 18,12.56 r.

Jedn. W IV D IV 

Skomasowano do nr 3433 i w 1973 r.

a  zgodność i otygiriatetri
Karoliną,

i-  0 4 LUT
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20.05.2021 roundcube (3917x2066)

https ://ithorn.com.pi/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=543&_part=5&_action=get&_extwin=1 19



20.05.2021 roundcube (3963x2087)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=543&_part=6&_action=get&_extwin=1 1/120

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=543&_part=6&_action=get&_extwin=1


20.05.2021 roundcube (3021x3811)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=543&_part=7&_action=get&_extwin=1 21

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=543&_part=7&_action=get&_extwin=1


20.05.2021 roundcube (4024x2690)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=543&_part=4&_action=get&_extwin=1 22

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=543&_part=4&_action=get&_extwin=1


https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=4&_action=get&_extwin=1 23

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=4&_action=get&_extwin=1


20.05.2021 roundcube (4030x2929)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=3&_action=get&_extwin=1 24

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=3&_action=get&_extwin=1


20.05.2021 roundcube (2925x4026)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=545& _part=2&_action=get&_extwin=1 25

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=545&


20.05.2021 roundcube (3976x2979)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?Jask=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=7&_action=get&_extwin=1 26

https://ithorn.com.pl/roundcube/?Jask=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=7&_action=get&_extwin=1


20.05.2021 roundcube (4030x2963)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=6&_action=get&_extwin=1 27

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=6&_action=get&_extwin=1


20.05.2021 roundcube (3945x2912)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=5&_action=get&_extwin=1 1/128

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=5&_action=get&_extwin=1


20.05.2021 roundcube (4032x3024)

https://ithorn.com. pl/roundcube/?_task=mail&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=544&_part=9&_action=get&_extwin=1 29

https://ithorn.com


30



10.12.2021, 12:06 roundcube(2937x2125)

https://ithorn.com. pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=5&_action=get&_extwin=1 1/131

https://ithorn.com


10.12.2021, 12:03 roundcube (2800x1977)

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frarne=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=3&_action=get&_extwin=1 1/132

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frarne=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=3&_action=get&_extwin=1


10.12.2021, 12:23 roundcube(2489x3500)

https://ithom.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=7&_action=get&_extwin=1 1/133

https://ithom.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=7&_action=get&_extwin=1


10.12.2021, 12:25 roundcube (2483x3500)

https://ithom.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=8&_action=get&_extwin=1 1/134

https://ithom.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=8&_action=get&_extwin=1


https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=4&_action=get&_extwin=1 1/135

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=4&_action=get&_extwin=1


roundcube (2503x3329)

com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid-604&_part-10&_action get&_extwin 136
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Rozproszyła się wskutek zdecydowanego 
przeciwstawienia się ludności polskiej 
w 1945.

Relacja Stefana Dargacza i jego tzw. Dziennik 
działań bojowych PZAP, MiD WIH, n i  /  94/4; 
tamże, t. 26; protokół przesłuchań przez służbę 
bezpieczeństwa Klemensa Krause z 20 V 1950 (ko
pia), MiD WIH (kolekcja Leona Lubeckiego, b. 
sygn.); por.: K. C ie c h a n o w s k i ,  Ruch oporu na 
Pomorzu Gdańskim 1939 — 1945, Warszawa 1972, 
s. 196-197 (tu oskarżenie o bandytyzm).

POLSKI ZWIĄZEK WOLNOŚCI 
(PZW)
ogólnopolska organizacja konspiracyjna
0 charakterze polityczno-wojskowym 
utworzona w styczniu 1940 r. w War
szawie z inicjatywy Antoniego Szadkows
kiego ps. „Bolesław” (przewodniczący, 
zginął 16 IX 1944), Jerzego Rokickiego 
ps. „Jurek” i Romana Porczyńskiego ps. 
„Lutek” . Trzon kadrowy organizacji sta
nowili b. członkowie przedwojennej Na
rodowej Partii Robotniczej (NPR), pra
cownicy Ministerstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej i żołnierze 36 pułku piechoty Le
gii Akademickiej. Struktura złożona 
z okręgów: Warszawa, Częstochowa, Lu
blin, Łódź, Kraków, Rzeszów, Białystok, 
Śląsk, Poznań, Pomorze i Warmia. Ogól
na liczebność kilka tysięcy członków. Po 
aresztowaniu części kierownictwa 8 VII 
1940 organizacja uległa dużemu osła
bieniu. Pododdziały wojskowe zostały 
w 1942 podporządkowane AK przez p.o. 
komendanta płk. Karola Ziemskiego ps. 
„Wachnowski”, b. dowódcę 36 pp. Dzia
łalność PZW była ukierunkowana głów
nie na propagandę (m.in. kilka własnych 
tytułów prasy konspiracyjnej „Wolna Pol
ska”, „Wojna Cywilna”, „Kilof Śląski”, 
„Głos Prawdy”, „Nowiny Polskie”, „Ra
dło”, „Za Wolność”) oraz na samoobronę
1 akcję „N ”.

Okręg P o m o r z a  i W a r m i i  w sta
dium organizacji przez Stanisława Wit

kowskiego ps. „Żbik”, a następnie pim  I 
oficera marynarki wojennej o ps. „Muf j 
ski” (NN). Powstały m.in. komórki w piw 
tach Gdyni i Gdańska, składajcie j 
w znacznej części z przedwojennych c/luit i 
ków Tajnej Organizacji Wojskowej. ()|t j  

szeme relacje z okupowanej Gdyni tu 
łamach prasy konspiracyjnej (m.in. lliti 
Pracy” nr 43 z 21 X 1943) potwicrd/ąK 
aktywność członków PZW na Wybr/.oMt 
Gestapo podczas akcji przeciwko PZW 
zapoczątkowanej 11 II 1941 poszukiwuln 
intensywnie jej kontaktów pomorsk uli 
Pomorscy członkowie PZW znaleźli #l( 
ostatecznie w szeregach AK jako ic/y 
denci wywiadu.

Struktury ogólnopolskie PZW zgliui 
ły 1 7 IX 1944 akces do Centralizm:!! 
Stronnictw Demokratycznych, Socjalisty 
cznych i Syndykalistycznych, a w hilym 
1945 ujawniły się.

Akta personalne, AUOP, t. 4417; akta gestn|w 
Łódź, AGKBZHiS, t. 195; MiD WIH, I I I /21/ I I  
akta personalne Antoniego Szadkowskiego, CA W 
t. 1879; — A. K u n e r t ,  Słownik biograficzny kim 
spiracji warszawskiej 1939-1944, t. 2, Warszaw*
1987, s. 172-173.

POMORSKI KOMITET TAJNEJ
I ZORGANIZOWANEJ OPIEKI 
SPOŁECZNEJ (PKTiZOS)
lokalna grupa konspiracyjna o charaklr 
rze charytatywnym zawiązana w styczniu 
1940 w Chojnicach z inicjatywy nauczy 
cielek Franciszki Szablewskiej, Heleny. 
Ewy i Elżbiety Korczyńskich i Ireny Pyt 
lik. Działało w niej ok. 60 osób, z których 
ofiarnością wyróżnili się F. Szablewska, 
Anastazy Czapiewski, Helena Gorlik, Gcr 
lak — siostra zakonu franciszkanek, ks. 
Brunon Rieband, Zofia Jur i Leonard 
Werochowski. Komitet udzielał pomocy 
materialnej rodzinom zamordowanych
i Więzionych, wysyłał więźniom obozów 
paczki żywnościowe, ciepłą odzież i lc-

38



/n
ne

j 
A

rm
ia

 
K

ra
jo

w
a 

i 
ca

ły 
sz

er
eg

 
in

ny
ch

 
or

ga
ni

za
cj

i 
w

oj
sk

ow
yc

h,
 

cy
w

iln
 

D
el

eg
at

ur
a 

Rz
ąd

u 
na 

K
ra

j. 
u

Sp
ra

w
am

i 
m

or
sk

im
i 

za
jm

ow
ał

y 
się

 
ró

żn
e 

ko
rt 

or
ki

 
or

ga
ni

za
cy

 
ne

. 
Sp

ra
y'

 
M

ar
yn

ar
ki

 
W

oj
en

ne
j 

w 
K

ra
ju

 
zn

aj
do

w
ał

y 
się

 
•* 

ge
sti

i 
w

yd
zi

el
on

eg
o 

tr
zó

d 
m

or
sk

ie
go

 
pr

ow
ad

zo
ne

go
 

pr
ze

z 
D

ow
ód

zt
w

o 
AK

 
w 

ud
zi

al
e 

po
d 

kr
yp

to
ni

m
ei

 
,.A

,fa
 

. k
tó

re
go

 
do

w
ód

cą
 

by
ł 

kr
rd

r 
po

r. 
A

nt
on

i 
G

ni
ow

^ę
ki

 
ps

eu
do

ni
m

 
„W

ito
ld

 
Sp

ra
w

y 
m

ar
yn

ar
ki

 
ha

nd
lo

w
ej

 
na

le
ża

ły
 

do 
sa

m
od

zi
el

ne
go

 
w

yd
zi

ał
u 

m
or

sk
ie

g 
w 

Bi
ur

ze
 

W
oj

sk
ow

ym
 

Pr
ze

m
ys

łu
 

i 
H

an
dl

u 
po

d 
kr

yp
to

ni
m

em
 

„H
ur

to
w

ni
a 

kt
ór

eg
o 

sz
efe

m 
by

ł 
pr

of
. 

dr 
St

ef
an

 
B

ry
ła

. 
Sz

efe
m 

w
yd

zi
ał

u 
m

or
sk

ie
go

 
od 

st
yc

; 
nia

 
19

43
 

r. 
by

ł 
au

to
r 

ni
ni

ej
sz

eg
o 

sp
ra

co
w

an
ia

.
W 

pi
on

ie
 

D
el

eg
at

ur
y 

Rz
ąd

u 
na 

K
ra

j 
is

tn
ia

ł 
w

yd
zi

ał
 

za
jm

uj
ąc

y 
się

 
sp

r:
 

w
am

i 
m

or
sk

im
i, 

któ
ry

m
 

ki
er

ow
ał

 
m

gr
 

Ta
de

us
z 

Oc
im

sz
; 

ós
łri

^b
ył

y 
na

cz
el

ni
k 

vr
\  

dz
iał

u 
że

gl
ug

i 
w 

M
in

is
te

rs
tw

ie
 

Pr
ze

m
ys

łu
 

i 
H

an
dl

u 
w 

Po
lsc

e 
m

ię
dz

yw
oj

en
ne

 
W 

pe
wn

ym
 

za
kr

es
ie

 
za

jm
ow

ał
y 

się
 

sp
ra

w
am

i 
m<

 r
sk

in
i 

ró
w

ni
eż

 
do

w
ód

; 
tw

a 
ob

sz
ar

ów
 

zie
m 

pó
łn

oc
ny

ch
 

t.z
w

. 
„p

os
tu

lo
w

an
yc

h"
': 

„W
yd

m
y"

 
— 

ob
ej

m
uj

ą-
; 

ter
an

 
by

ły
ch

 
Pr

us
 

W
sc

ho
dn

ic
h,

 
„Ż

uł
aw

y” 
— 

ter
en

 
by

łeg
o 

W
ol

ne
go

 
M

ia
st

 
G

da
ńs

ka
 

i 
„P

ia
sk

i*
' 

— 
ter

en
 

Po
m

or
za

 
Za

ch
od

ni
eg

o 
do 

Od
ry

 
ze 

Sz
cz

ec
in

er
 

w
łą

cz
ni

e.
 

O
bs

za
ry

 
te 

po
dl

eg
ał

y 
be

zp
oś

re
dn

io
 

sz
ef

ow
i 

..T
ec

zk
i”

, 
gr

up
uj

ąc
ej

 
sz

« 
fo

stw
a 

bi
ur

 
w

oj
sk

ow
yc

h 
w

sz
ys

tk
ic

h 
re

so
rtó

w
 

Po
ls

ki
 

m
ię

dz
yw

oj
en

ne
j 

or
az

 
w

o;
 

iko
-w

ą 
ad

m
in

is
tr

ac
ję

 
za

st
ęp

cz
ą.

 
K

ie
ro

w
ał

 
ni

m
i 

pp
łk 

Lu
dw

ik
 

M
uz

yc
zk

a,
 

ps
eu

d:
 

nim
 

„B
en

ed
yk

t”
. C

ało
ść

 
po

dl
eg

ał
a 

od
dz

ia
ło

w
i 

VI
I 

sz
ta

bu
 

K
om

en
dy

 
G

łó
w

ne
j 

AF
i 

Sz
lif

y 
ko

ns
pi

ra
to

ra
 

pr
zy

pi
ęt

a 
m

i 
już

 
w 

sty
cz

ni
u 

19
40

 
r.,

 p
ra

w
ie

 
be

zp
oś

re
d 

nio
 

po 
po

w
ro

ci
e 

z 
ob

oz
u 

je
ni

ec
ki

eg
o,

 
w 

kt
ór

ym
 

zn
al 

izł
em

 
się

 
po 

ka
pi

tu
la

c,
 

W
ar

sz
aw

y 
27 

w
rz

eś
ni

a 
19

39
 

r. 
M

iał
o 

to 
m

ie
jsc

e 
w 

o-
j&

ru
za

c.
 i 

w
oj

sk
ow

ej
 

P
Z

W
- 

Po
ls

ki
 

Zw
ią

ze
k 

W
ol

no
śc

i, 
kt

ór
y 

zo
rg

an
iz

ow
ał

, 
i 

któ
ry

m
 

do
w

od
zi

ł 
po

r. 
re

ze
rw

 
m

gr
 

A
nt

on
i 

Sz
at

ko
w

sk
i, 

sp
od

 
zn

ak
u 

St
ro

nn
ic

tw
 

e. 
Pr

ac
y 

po
d 

ps
eu

do
ni

m
er

 
..B

ol
es

ła
w

".
Po 

ok
rz

ep
ni

ęc
iu

 
or

ga
ni

za
cj

i 
>,v 

pi
er

w
sz

ej
 

fa
zie

 
w

al
ki

 
po

w
ie

rz
on

o 
m

i 
ki

er
ów

 
ni

ctw
o 

w
yd

zi
ał

u 
za

ch
od

ni
eg

o 
w 

ba
rd

zo
 

po
w

aż
ny

m
 

::a
k.

-e
sie

 
dz

ia
ła

ni
a,

 
m

ia
no

w
 

ci
e:

 
w

al
ka

 
i 

ob
ro

na
 

po
ls

ko
śc

i 
zie

m 
pr

zy
na

le
żn

yc
h 

co 
III

 
Rz

es
zy

. 
Te

re
n 

dz
ia

ła
 

no
śc

i 
ob

ej
m

ow
ał

 
Do

ln
y 

Śl
ąs

k 
(O

po
li;

, 
W

ro
cł

aw
). 

Po
m

or
ze

 
Za

ch
od

ni
e,

 
(G

da
ńs

. 
W

ar
m

ię
 

i 
M

az
ur

y 
or

az
 

zi
em

ie
 

po
lsk

ie
 

w
łą

cz
on

e 
do 

III
 

Rz
es

zy
 

po 
w

rz
eś

ni
 

19
39

 
r..

 
a 

wi
ęc

 
G

ór
ny

 
Śl

ąs
k,

 
C

ie
sz

yń
sk

ie
, 

Po
m

or
ze

 
(B

yd
go

sz
cz

), 
pó

łn
oc

ną
 

ez
ę;

 
w

oj
, 

w
ar

sz
aw

sk
ie

go
. 

Po
ls

ki
 

Zw
ią

ze
k 

W
ol

no
śc

i 
po

si
ad

ał
 

sw
ej

ą 
ba

zę
 

ka
dr

ow
ą 

e 
te

re
ni

e 
C

zę
st

oc
ho

w
y,

 
K

at
ow

ic
 

or
az

 
zie

m 
za

ch
od

ni
ch

 
i 

pó
łn

oc
ny

ch
 

w
ci

el
on

yc
 

do 
111

 
Rz

es
zy

 
pr

ze
z 

ok
up

an
ta

.
Pr

ze
d 

pr
zy

st
ąp

ie
ni

em
 

do 
dz

ia
ła

ń 
na

w
ią

za
łe

m
 

pr
ze

de
 

ws
zy

stk
im

 
łą

cz
no

: 
7. 

ter
en

em
 

za 
po

śr
ed

ni
ct

w
em

 
łą

cz
ni

kó
w

 
bą

dź
 

os
ob

iś
ci

e.
 

Na
 

gó
rn

y 
Śl

ąs
k 

w
yj

e;
 

dż
al

 
ki

lk
ak

ro
tn

ie
 

sz
ef

 
PZ

W 
Sz

ad
ko

w
sk

i, 
ja 

sam
 

w
yj

eż
dż

ał
em

 
na 

te
re

n 
Po

m
c 

rza
 

Z
ac

ho
dn

ie
go

, 
G

da
ńs

ka
 

i 
B

yd
go

sz
cz

y.
 

W
sp

ół
pr

ac
ow

ał
em

 
ró

w
ni

eż
 

z 
In

sl
yt

i 
"cm

 
Z

ac
ho

dn
im

, 
dz

ia
ła

ją
cy

m
 

pr
zy

 
D

el
eg

at
ur

ze
 

w 
W

ar
sz

aw
ie

, 
ko

nt
ak

tu
ją

c 
s;

ko
le

gą
 

Cz
ap

lic
ki

m
 

ps
. 

Po
la

ńs
ki

, 
re

d.
 

M
ęc

łe
w

sk
im

. 
W

i 
old

em
 

M
ęż

ni
ck

im
 

i 
W

t 
■ła

we
m 

G
ór

sk
im

. 
i/O

L
^

e*
/ 

Łą
cz

no
ść

 
z 

Zi
em

ią
 

C
ie

sz
yń

sk
ą 

ut
rz

ym
yw

ał
em

 
za 

po
śr

ed
ni

ct
w

em
 

dr 
Ja

n 
K

ub
is

ta
, 

dy
re

kt
or

a 
Sz

pi
ta

la
 

Po
w

ia
to

w
eg

o 
w 

C
ie

sz
yn

ie
, 

z 
W

ar
m

ią
 

i 
M

az
ur

an
 

 ̂
za 

po
śr

ed
ni

ct
w

em
 

red
 

K
ar

ol
a 

M
ał

łk
a,

 
M

iro
sł

aw
a 

Le 
jka

 
i 

dr 
M

er
gl

a 
ps

, 
„d

r 
L<

 
y/

 
ka

rs
ki

".
 

Łą
cz

ni
ki

em
 

i 
do

w
ód

cą
 

gr
up

y 
op

er
ac

yj
ne

j 
w 

G
da

ńs
ku

 
by

ł 
Al

oj
zy

 
P 

i.r
cz

yk
. 

ps
eu

do
ni

m
 

„F
re

d”
, 

łąc
zr

-ik
iem

 
na 

Po
m

or
ze

 
Za

ch
od

ni
e 

by
ł 

po
r. 

E
dw

ai
 

zj 
Zu

er
rn

, 
ps

eu
do

ni
m

 
„J

ac
ek

” 
or

az
 

Jó
ze

f 
La

sk
a,

 
ps

eu
do

ni
m

 
..L

es
ze

k”
, 

sp
ec

ja
lis

t 
do 

sp
raw

 
tr

an
sp

or
tu

 
i 

pr
ze

ła
du

nk
ów

 
m

or
sk

ic
h.

W 
tym

 
uk

ła
dz

ie
 

ce
nt

ra
ln

ą 
ro

lę 
sp

eł
ni

ał
a 

na
sz

a 
pl

ac
ów

ka
 

w 
G

da
ńs

ku
, 

n 
K

tó
re

j 
sp

oc
zą

ł 
po

w
aż

ny
 

ob
ow

ią
ze

k 
zw

ią
za

ny
 

z 
ob

słu
gą

 
za

pl
ec

za
 

m
or

sk
ie

go
, 

d<
 

-■
ar

cz
an

ia
 

pe
łn

yc
h 

in
fo

rm
ac

ji 
o 

dz
ia

ła
ln

oś
ci

 
ok

up
an

ia
 

r a 
te

in
ie

 
po

rtó
w 

G
dv

n

PR
ZE

G
LĄ

D 
Z

A
C

H
O

D
N

IO
PO

M
O

R
SK

I 
— 

TO
M 

X'v
 

— 
HO

K 
19

71
 

— 
ZE

SZ
YT

 
3

L
U

D
W

IK
 

HE
 

RM
 

ET
.

RO
LA

 
I 

D
ZI

A
ŁA

LN
O

ŚĆ
 

N
IE

K
TÓ

RY
CH

 
K

O
M

Ó
R

E
K

 
O

R
G

A
N

IZ
A

C
Y

JN
Y

C
H

 
RU

CH
U 

OP
OR

U 
ZA

JM
U

JĄ
C

Y
C

H
 

SI
Ę

 
SP

R
A

W
A

M
I 

G
O

SP
O

D
A

R
K

] 
M

O
R

SK
IE

J 
W 

LA
TA

CH
 

19
40

—
19

45

Sp
ra

w
y 

ho
sp

od
ar

-u
 

ir.
cn

 
kl

ej
 

by
ły 

za
pe

w
ne

 
pr

ze
dm

io
te

m
 

za
in

te
re

so
w

ań
 

wi
elu

 
ko

m
ór

ek
 

w 
ró

żn
yc

h 
or

ga
ni

za
cj

ac
h 

ru
ch

u 
op

or
u 

w 
Po

ls
ce

, 
w 

ok
re

sie
 

ok
u

pa
cj

i 
hi

tle
ro

w
sk

ie
j. 

W
sz

ys
cy

 
Po

la
cy

 
za

jm
uj

ąc
y 

się
 

sp
ra

w
am

i 
m

or
sk

im
i 

w 
ok

re
si

e 
pr

ze
dw

oj
en

ny
m

 
zd

aw
sd

i 
si>

bk
 

do
sk

on
al

e 
sp

ra
w

ą 
ze 

zn
ac

ze
ni

a 
i 

w
ag

i 
go

sp
od

ar
ki

 
m

or
sk

ie
j 

w 
no

w
oc

ze
sr

ym
 

or
ga

ni
zm

ie
: 

pa
ńs

tw
ow

ym
, 

st
an

ow
ią

ce
j• w

ar
un

ki
 

su
kc

e
sów

 
ek

on
om

ic
zn

yc
h 

i 
pr

es
tiż

ow
yc

h 
pa

ńs
tw

a 
i 

na
ro

du
.

Po
m

in
ię

ci
e 

tak
 

w
aż

ne
go

 
pr

ob
le

m
u 

pr
ze

z 
or

ga
ni

za
cj

e 
ru

ch
u 

op
or

u 
by

ło
by

 
nie

 
do 

po
m

yś
le

ni
a.

 L
ic

zo
no

 
siu

 
ró

w
ni

eż
 

z 
ty

m
. 

że 
W 

w
yn

ik
u 

zw
yc

ię
sk

ie
go

 
za

ko
ń

cz
en

ia
 

w
oj

ny
 

zm
ie

ni
ą 

się
 

gr
an

ic
e 

Po
ls

ki
, 

w
yd

łu
ży

 
się

 
lin

ia
 

w
yb

rz
eż

y 
m

or
sk

ic
h 

i 
zw

ię
ks

zy
 

lic
zb

a 
po

rt
ow

, 
v 

c a
lsz

ej
 

ko
ns

ek
w

en
cj

i 
w

zr
oś

ni
e 

flo
ta 

ha
nd

lo
w

a,
 r

oz


sz
er

zy
 

się
 

je;
 

dz
ia

ła
ln

oś
ć 

w 
w

sz
ys

tk
ie

 
m

or
za

 
i 

oc
ea

ny
 

św
ia

ta
, 

po
w

st
an

ie
 

pr
ze


m

ys
ł 

ok
rę

to
w

y,
 z

os
ta

ną
 

rt 
zb

ud
ow

an
e 

po
rty

 
m

or
sk

ie
 

i 
w

zb
og

ac
on

e 
w 

no
w

oc
ze

s
ny 

sp
rz

ęt
 

pr
ze

ła
du

nk
i.,

 w
y,

Po
cz

ąt
ki

em
 

dz
ia

ła
ln

oś
ci

 
za

gl
ug

ow
ej

 
w 

Po
lsc

e 
m

ię
dz

yw
oj

en
ne

j 
by

ło 
za

ło
że


nie

 
To

w
ar

zy
st

w
a 

Po
ls

ko
-A

m
er

yk
ań

sk
ie

go
, 

kt
ór

e 
za

ku
pi

ło
 

trz
y 

sta
re

 
sta

:k
 

pa


sa
że

rs
ki

e 
dla

 
ob

sł
ug

i 
no

w
ou

tw
or

zo
ne

j 
lin

ii 
G

dy
ni

a-
A

m
er

yk
a,

 
Je

dn
ak

ą 
do

pi
er

o 
po

w
oł

an
ie

 
do 

ży
cia

 
w 

dn
iu 

17 
cz

er
w

ca
 

19
20

 
r. 

Pa
ńs

tw
ow

ej
 

Sz
ko

ły
 

M
or

sk
ie

j 
w 

Tc
ze

w
ie

 
st

w
or

zy
ło

 
so

lid
ną

 
po

ds
ta

w
ę 

po
d 

pr
zy

sz
łą

 
flo

tę 
za

pe
w

ni
aj

ąc
 

jej
 

ka


dr
y 

of
ic

er
sk

ie
. 

_ 
_ 

, .
Da

lsz
ym

 
kr

ok
iem

 
by

ł 
i u 

nw
ał

a 
Se

jm
u 

c 
bu

do
w

ie
 

po
rtu

 
m

or
sk

ie
go

 
w 

G
dy

m
 

i 
ut

w
or

ze
ni

u 
w

ła
sn

ej
 

flo
t 

- h
an

dl
ow

ej
. 

By
ł 

to 
ka

m
ie

ń 
rz

uc
on

y 
z 

w
ys

ok
ie

go
 

st
o

ku
, 

kt
ór

y 
to

sz
ąc

 
sio

 
po 

ró
w

ni
 

po
ch

ył
ej

 
na

bi
er

ał
 

pr
zy

sp
ie

sz
en

ia
 

i 
za

po
cz

ąt
ko

w
ał

 
dy

na
m

ic
zn

y 
ro

zw
ój

 
po

ls
ki

ej
 

flo
ty

 
ha

nd
lo

w
ej

. 
_

W
yb

uc
h 

dr
ug

ie
j 

wo
jn

y 
św

ia
to

w
ej

 
i 

na
pa

ść
 

hi
tle

ro
w

sk
ic

h 
N

ie
m

ie
c 

s~n
 

?•
>.

- 
sk

ę 
we

 
w

rz
eś

ni
u 

10
S9

 
r. 

m
ia

zc
zy

ły
 

zn
ac

zn
ą 

cz
ęś

ć 
z 

tru
de

m
 

bu
do

w
an

ej
 

fl
ot

y,
 

N
ie

m
cy

 
nie

 
zd

oł
al

i 
je

dn
ak

 
zo

isz
cz

yć
 

Po
ls

ki
 

ca
łk

ow
ic

ie
 

w 
pi

er
w

sz
ym

 
u d

c*
 

. 
jak

 
to 

za
m

ie
rz

al
i 

zr
ob

ić
. 

W
a 

oz
ąc

y 
na

ró
d 

w
sz

ed
ł 

do 
po

dz
ie

m
i, 

tw
or

zą
c 

sił
y 

op 
>- 

ru 
w 

w
at

ce
 

> 
ok

up
an

te
m

,
D

zi
ał

an
ie

 
po

lsk
ie

go
 

m
c!

u 
op

or
u 

szł
o 

w 
dw

óc
h 

ki
er

un
ka

ch
: 

w
ał

ki
 

zb
ro

jn
e 

z 
je

dn
ej

 
st

r-
jri

y,
 

z 
dr

ug
ie

 
on

-m
y 

pr
ze

d 
zn

isz
cz

en
iem

 
bi

ol
og

ic
zn

yc
h 

sił
 

na
ro

dt
 

po
ls

ki
eg

o.
 

L
de

rz
en

ia
 

w
r<

ęa
 

po
w

od
ow

ał
y 

ko
nt

ru
de

rz
en

ia
 

w
al

cz
ąc

ej
 

ar
m

ii 
po

d
zi

em
ia

 
we

 
w

sz
el

ki
ej

 
io

st
-.-

pn
rj 

fo
rm

ie
: 

w 
ak

cj
ac

h 
zb

ro
jn

yc
h,

 
dy

w
er

sj
i 

i 
sa

bo
ta


ża

ch
, 

w 
zw

ol
ni

en
iu

 
tem

p 
i 

pi
ac

y,
 

w 
ob

ro
ni

e 
pr 

:ed
 

w
yw

ie
zi

en
ie

m
 

na 
ro

bo
ty

 
do

 
N

:.e
m

ie
c 

1 
do 

ob
oz

ów
 

kt
nc

tis
tr

ae
yj

ny
ch

. 
Ta

k 
ob

sz
er

ny
 

pr
og

ra
m

 
w

ym
ag

ał
 

po 


dz
ia

łu
 

cz
yn

no
śc

i 
na 

W
oj

sk
ow

e 
i 

cy
w

iln
e.

 
W

oj
sk

ow
e 

ob
ją

ł 
Zw

ią
ze

k 
W

al
k)

 
Z

br
ój i '.

n

39



- 
■ 

i-k
Po

lsk
a 

zg
ła

sz
ał

a 
żą

da
ni

e 
w

łą
cz

en
ia

 
tyc

h 
ter

en
ów

 
pt>

 z
ak

oń
cz

en
iu

 
wo

.n
y 

w 
sk

 
zie

m 
R

ze
cz

yp
os

po
lit

ej
, 

uz
as

ad
ni

aj
ąc

 
te 

żą
da

ni
a 

pr
ćw

am
i.h

 
st

or
yc

zn
ym

i, 
et

ni
 

ny
m

i 
i 

ge
og

ra
fi

cz
ny

m
i,.

O
rg

an
iz

ac
ja

 
ob

sz
ar

u 
m

ia
ła

 
pr

ze
de

 
w

sz
ys

tk
im

 
o 

sra
 ;

ow
ać

 
pla

n 
za

sp
ok

oj
ę 

1 z
cb 

zg
ła

sz
an

yc
h 

pr
ze

z 
sz

tab
y 

je
dn

os
te

k 
w

oj
sk

ov
-y

ci
i 

na 
te

re
na

ch
 

pr
ze

z 
n 

w
yz

w
al

an
yc

h 
sp

od
 

ok
up

ac
ji 

hi
tle

ro
w

sk
ie

j, 
w 

gr
ar

,k
a:

h 
po

st
ul

ow
an

yc
h 

pr
 

~o
ls

kę
: 

za
be

zp
ie

cz
yć

 
pr

ze
ję

te
 

od 
w

oj
sk

a 
te

re
ny

, 
za

pe
w

ni
ć 

w 
ar

un
ki

 
ży

ci
ow

e 
h 

no
śc

i 
cy

w
iln

ej
 

zn
aj

du
ją

ce
j 

się
 

na 
w

yz
w

al
an

yc
h 

te
re

na
ch

, 
za

be
zp

ie
cz

yć
 

zn
aj

c 
ac

e 
się

 
tam

 
ob

ie
kt

y 
w

oj
sk

ow
e 

i 
pr

ze
m

ys
ło

w
e,

 
po

w
oł

ać
 

or
ga

na
 

be
zp

ie
cz

eń
st

 
do 

zw
al

cz
an

ia
 

dz
ia

ła
ją

cy
ch

 
tam

 
w

ro
gi

ch
 

je
dn

os
te

k 
lub

 
in

ny
ch

 
ta

jn
yc

h 
or

ga
 

za
cj

i, 
pr

zy
st

ąp
ić

 
dc 

us
uw

an
ia

 
sz

kó
d 

w
yn

ik
ły

ch
 

po
dc

za
s 

dz
ia

ła
ń 

w
oj

en
ny

ch
, 

ui
 

ch
om

ić
 

ni
ez

w
ło

cz
ni

e 
za

kł
ad

y 
pr

ac
uj

ąc
e 

na 
po

trz
eb

y 
w

oj
sk

a 
i 

lu
dn

oś
ci

 
cy

w
iln

 
zw

ła
sz

cz
a 

za
kł

ad
y 

pr
ze

tw
ór

cz
e 

ar
ty

ku
łó

w
 

sp
oż

yw
cz

yc
h 

słu
żb

y 
zd

ro
w

ia
, 

m
ili

 
ob

yw
at

el
sk

ie
j, 

str
aż

y 
po

ża
rn

ej
 

itp
.

Pr
ze

w
id

yw
an

y 
ok

re
s 

is
tn

ie
ni

a 
w

oj
sk

ow
ej

 
ad

m
in

is
tr

ac
ji 

za
st

ęp
cz

ej
 

by
ł 

_ 
kr

ót
ki

, 
bo

wi
em

 
jej

 
dz

ia
ła

ln
oś

ć 
po

w
in

na
 

się
 

za
ko

ńc
zy

ć 
po 

us
ta

ni
u 

dz
ia

ła
ń 

w 
Ij

yĄ
. 

en
ny

ch
. 

C
zy

nn
oś

ci
 

zo
sta

ły
by

 
pr

ze
ka

za
ne

 
po

w
oł

an
ej

 
do 

teg
o 

w
ła

dz
y 

cy
w

iln
ej

 
 ̂

po
ds

ta
w

ie
 

ro
zk

az
u 

W
od

za
 

N
ac

ze
ln

eg
o 

i 
za

rz
ąd

ze
ni

a 
Rz

ąd
u 

Po
ls

ki
eg

o,
 

zg
od

i 
i 

od
po

w
ie

dn
im

i 
po

st
an

ow
ie

ni
am

i 
m

ię
dz

yn
ar

od
ow

ym
i. 

Ta
kim

 
ak

tem
 

pr
aw

nj
 

by
ły 

np
, 

uc
hw

ał
y 

K
on

fe
re

nc
ji 

Po
cz

da
m

sk
ie

j.
Je

st 
rz

ec
zą

 
zr

oz
um

ia
łą

, 
że 

po
w

aż
ną

 
ilo

ść
 

os
ób

 
za

tra
dn

io
ny

ch
 

w 
or

ga
ni

za
 

O
bs

za
ru

 
pr

ze
ję

ły
by

 
w

ła
dz

e 
cy

w
iln

e,
 

co 
by

ło
by

 
zr

oz
um

ia
łe

 
zw

aż
yw

sz
y 

og
ól

r 
tru

dn
oś

ci
 

i 
br

ak
 

kw
al

ifi
ko

w
an

yc
h 

pr
ac

ow
ni

kó
w

 
w 

p>
cz

ąk
ów

ym
 

ok
re

si
e 

2r
<k

oń
cz

en
iu

 
w

oj
ny

. 
Pr

zy
 

or
ga

ni
zo

w
an

iu
 

O
bs

za
ru

 
na

le
ża

ło
 

za
tem

 
pr

ze
w

id
zi

 
uw

zg
lę

dn
ić

 
w

yż
ej

 
w

ym
ie

ni
on

e 
pr

ob
le

m
y,

 
kt

ór
e 

pr
w

ci
&

na
 

ko
m

ór
ka

 
or

ga
ni

2 
yj

na
 

po
w

in
na

 
ro

zw
ią

za
ć.

 
O

cz
yw

iśc
ie

 
m

oż
na

 
tu 

m
ów

ić
 

je
dy

ni
e 

o 
za

pl
an

ow
an

 
ak

ie
j 

je
dn

os
tk

i, 
kt

ór
a 

z 
uw

ag
i 

na 
ró

żn
e 

ni
em

oż
liw

e 
d<">

 
pr

z.
ew

id
ze

r.i
a 

po
tr

ze
 

.‘in
na

 
by

ć 
na 

ty
le 

el
as

ty
cz

na
, 

ab
y 

w 
ra

zie
 

ko
ni

ec
zn

oś
ci

 
m

og
ła

 
by

ć 
od

po
w

ie
dr

 
do

pa
so

w
an

a 
do 

ak
tu

al
ne

j 
sy

tu
ac

ji.

O
bs

ad
a 

os
ob

ow
a 

W
yd

zi
ał

u 
M

ar
sk

ie
g

o
 

3. 
Sz

ef 
W

yd
zia

łu
 

— 
mg

r 
Lu

dw
ik

 
Be

t-m
el

, 
ps

eu
do

ni
m

 
K&

zii
rie

rz
 

B
or

uń
,

2. 
za

st
ęp

ca
 

— 
m

gr
 

H
en

ry
k 

G
er

tn
er

. 
ps

eu
do

ni
m

 
R

ad
os

ia
w

,
3. 

sz
ef

 
łą

cz
ni

cz
ek

 
— 

Ha
lin

a 
D

zi
er

żt
no

w
sk

a,
4. 

of
ice

r 
łą

cz
ni

ko
w

y 
M

ar
yn

ar
ki

 
W

oj
en

ne
j 

— 
kr

yp
to

ni
m

 
„A

lfa
' 

— 
po

r. 
W

ito
ld

 
B 

bl
cw

sk
i, 

ps
eu

do
ni

m
 

W
yb

ic
ki

,
3. 

łą
cz

ni
cz

ka
 

— 
K

ry
sty

na
 

Lu
dw

ic
za

k,
Łą

cz
ni

ki
em

 
D

el
eg

at
ur

y 
Rz

ąd
u 

W
yd

zia
łu

 
M

or
sk

ieg
o 

by
ł 

mg
r 

Ta
de

us
z 

O
ci

os
zy

ńs
 

ipo
 

w
yz

w
ol

en
iu

 
pr

of
es

or
 

W
SE

 
w 

So
po

cie
 

i 
w

ic
em

in
is

te
r 

że
gl

ug
i 

w 
łat

ac
h 

19
5'r

—
1D

6i
Ą

tS
lr

- 
C

O
K

om
en

d
a 

P
or

tu
 

G
d

a
ń

sk
 

!. 
K

om
en

da
nt

 
— 

kp
t. 

m
ar

yn
ar

ki
 G

ist
aw

 
K

ań
sk

i 
t 

19
48

 
i’.,

 
za

stę
pc

a 
d 

s 
te

ch
ni

cz
ny

ch
 

— 
in

ż. 
St

an
isł

aw
 

D
ob

rz
yń

sk
i.

... 
sz

ef
 

tr
an

sp
or

tu
 

i 
pr

ze
ła

du
nk

ów
 

— 
Jó

se
t 

La
sk

a,
 p

se
ut

lm
ir

i 
L

es
ze

k,
 

u 
s/<

?£
 

st
ac

ji 
pi

lot
ów

 
— 

kp
t. 

ż.w
. 

M
as

ło
w

sk
i 

t 
19

44
 

(r
oz

st
rz

el
an

y;
, 

i.
 

sz
ef

 
bu

do
w

ni
ct

w
a 

m
or

sk
ie

go
 

— 
in

ż. 
Je

rz
y 

D
om

an
ie

w
sk

i, 
ps

eu
do

ni
m

 
Ja

na
sz

 
1D

44 
r„

... 
sz

ef 
st

oc
zn

i 
re

m
on

to
w

ej
 

— 
in

ż. 
A

le
ks

an
de

r 
Po

ty
ra

ła
, 

ps
eu

do
ni

m
 

T
ar

no
w

sk
i,

7 
za

st
ęp

ca
 

sz
efa

 
st

oc
zn

i 
re

m
on

to
w

ej
 

— 
in

i. 
St

an
isł

aw
 

H
u

ec
k

cl
.^

t 
>), 

sz
ef

 
po

m
oc

ni
cz

yc
h 

je
dn

os
te

k 
— 

Pi
ot

r 
R

ud
zi

ńs
ki

 
+ 

19
50

 
r.

> 
słu

żb
a 

m
ak

le
rs

ka
 

— 
A

nd
rz

ej
 

O
rg

el
br

an
d 

f 
19

44
 

r.,
i. 

słu
żb

a 
te

ch
ni

cz
na

 
— 

in
ż. 

Zy
gm

un
t 

W
ie

rz
bi

ck
i, 

ps
eu

do
ni

m
 

K
on

ar
y,

i. 
słu

żb
a 

te
ch

ni
cz

na
 

— 
in

ż. 
Ja

n 
Sk

ib
ni

ew
sk

i,

O
da

r.
sk

a 
i 

Sz
cz

ec
in

a,
 

st
oc

zn
i 

ok
rę

to
w

yc
h,

 
ba

z 
m

ar
yn

ar
ki

 
w

oj
en

ne
j, 

a 
po

na
dt

o 
zm

on
to

w
an

ie
 

w
ła

sn
eg

o 
pu

nk
tu

 
pr

ze
rz

ut
u 

ku
rie

ró
w 

ud
aj

ąc
yc

h 
się

 
na

 
Z

ac
hó

d 
ot

az
 

or
ga

ni
zo

w
an

ie
 

ak
tów

 
ss

bo
ta

ży
 

i 
dy

w
er

sj
i 

na 
ty

ła
ch

 
w

ro
ga

.

Za
da

ni
a 

U 
yd

i-.
al

u 
M

or
sk

ie
go

 
w 

Bi
ur

ze
 

W
oj

sk
ow

ym
 

Pr
ze

m
yś

lu
 

i 
H

an
dl

u

Sz
ef

 
„T

ec
zk

i” 
B

en
ed

yk
t, 

ki
er

uj
ąc

y 
w

sz
ys

tk
im

i 
bi

ur
am

i 
w

oj
sk

ow
ym

i 
w 

K
o

m
en

dz
ie

 
G

łó
w

ne
j 

AK
 

— 
od

po
w

ie
dn

ik
am

i 
re

so
rt

ów
 

Po
lsk

i 
m

ię
dz

yw
oj

en
ne

j 
--

 
z 

ch
w

ilą
 

ob
.ęc

ia
 

pr
ze

ze
 

m
ni

e 
fu

nk
cj

i 
sz

ef
a 

w
yd

zi
ał

u 
pr

ze
ka

za
ł 

m
i 

w
yt

yc
zn

e 
or

az
 

in
st

ru
kc

je
 

ob
ow

ią
zu

.ą
ce

 
w 

or
ga

ni
za

cj
i 

bi
ur

 
w

oj
sk

ow
yc

h,
 

a 
w 

sz
cz

eg
ól

no
śc

i 
do


ty

cz
ąc

e 
po

d.
eg

łe
go

 
rr

i 
W

; 
dz 

ału
 

M
or

sk
ie

go
.

Dl
a 

po
db

ud
ow

y 
id

eo
lo

gi
cz

ne
j 

w 
na

sz
ej

 
dz

ia
ła

ln
oś

ci
 

ot
rz

ym
ał

em
 

ob
sz

er
ni

e 
op

ra
co

w
an

y 
pr

og
ra

m
 

id
eo

w
y 

pr
zy

sz
łe

j 
Po

ls
ki

 
w

ol
ne

j 
i 

de
m

ok
ra

ty
cz

ne
j, 

w 
fo

r
mi

e 
m

in
ia

tu
ro

w
yc

h 
fo

te
ko

pt
j. 

N
ac

ze
ln

ym
 

ha
słe

m 
ob

ow
ią

zu
ją

cy
m

 
w

sz
ys

tk
ic

h 
żo

łn
ie

rz
y 

by
ło 

do
br

o 
de

m
ok

ra
ty

cz
ne

j 
R

ze
cz

yp
os

po
lit

ej
 

Po
lsk

ie
j,"

 d
aj

ąc
ej

'r
ów

ne
 

sz
an

se
 

ws
zy

stk
im

 
jej

 
ob

yw
at

el
om

, 
nie

 
uz

ns
.ją

ce
j 

ża
dn

yc
h 

ró
żn

ic 
kl

as
ow

yc
h,

 r
a

so
w

yc
h;

 
jed

ny
m

 
sło

we
m

 
ha

sło
: 

W
ol

no
ść

, 
R

ów
no

ść
, 

N
ie

po
dl

eg
ło

ść
. 

A
dm

in
is

tr
a

cję
 

w
oj

sk
ow

ą 
po

rtó
w 

m
or

sk
ic

h 
po

w
oł

yw
an

o 
w 

m
ia

rę
 

po
stę

pu
 

dz
ia

ła
ń 

w
oj

en


ny
ch

 
na 

te
at

rz
e 

eu
ro

pe
js

ki
m

, 
w 

re
zu

lta
ci

e 
zg

ło
sz

on
yc

h 
po

tr
ze

b 
pr

ze
z 

sz
ta

b;
' 

w
oj

sk
ow

e,
 w 

śc
isł

ym
 

zw
ią

zk
u 

z 
M

ar
yn

ar
ką

 
W

oj
en

ną
.

Pl
an

y 
op

er
ac

yj
re

 
do

ty
cz

ąc
e 

te
re

nó
w 

pó
łn

oc
ne

j 
Eu

ro
py

 
w 

re
jo

ni
e 

B
ał

ty
k.

' 
pr

ze
w

id
yw

ał
y 

w 
ko

ftc
ov

ym
 

et
ap

ie 
dz

ia
ła

ń 
w

oj
en

ny
ch

, 
de

sa
nt

y 
w 

Sz
cz

ec
in

ie
. 

G
dy

ni
, 

G
da

ńs
ku

 
i 

K
ró

le
w

cu
. 

W 
tym

 
ce

lu 
or

ga
:ii

za
cj

e 
ru

ch
u 

op
or

u 
m

ia
ły

 
pr

zy


go
to

w
ać

 
ro

zp
ra

co
w

an
ie

 
te

re
m

 
w

ym
ie

ni
on

yc
h 

po
rtó

w 
or

az
 

fa
ch

ow
e 

ka
dr

y,
 z

do
l

ne 
w 

od
po

w
ie

dn
im

 
m

om
en

ci
e 

— 
po 

za
ję

ciu
 

po
rtó

w 
pr

ze
z 

je
dn

os
tk

i 
w

oj
sk

ow
e 

w
yz

na
cz

on
e 

do 
za

jm
ow

an
ia

 
tyc

h 
te

re
nó

w 
— 

ur
uc

ho
m

ić
 

w
oj

sk
ow

ą 
ad

m
in

is
tr

ac
ję

 
m

or
sk

ą 
cel

em
 

sz
yb

ki
eg

o 
sta

rt
u 

za
ję

ty
ch

 
po

rtó
w 

i 
do

st
os

ow
an

ia
 

ich
 

w 
m

oż
liw

ie
 

kr
ót

ki
m

 
cz

as
ie 

do 
za

sp
ok

oj
en

ia
 

po
tr

ze
b 

lą
du

ją
cy

ch
 

od
dz

ia
łó

w 
w

oj
sk

a 
i 

m
ar

y
na

rk
i. 

Do
 

za
da

ń 
tej

 
ka

dr
y 

na
le

ża
ło

 
ró

w
ni

eż
 

za
be

zp
ie

cz
en

ie
 

ur
zą

dz
eń

 
po

rt
ow

yc
h 

m
ag

az
yn

ów
, 

słu
żb

 
te

ch
ni

cz
ny

ch
, 

za
pe

w
ni

en
ie

 
be

zp
ie

cz
eń

st
w

a 
ru

ch
u,

 
us

uw
an

i, 
zn

isz
cz

eń
 

w
oj

en
ny

ch
, 

do
pr

o 
wa

dz
en

ie
 

do 
sp

ra
w

no
śc

i 
op

er
ac

yj
ne

j 
w

sz
el

ki
ch

 
ur

zą


dz
eń

 
te

ch
ni

cz
ny

ch
, 

ur
u<

 h
oj

ri
ie

ni
e 

st
oc

zn
i 

ok
rę

to
w

yc
h 

i 
w

ar
sz

ta
tó

w
 

po
m

oc
n;

- 
cz

yc
h 

dla
 

csl
ów

 
re

rr
on

tc
 w

yc
h,

 
za

be
zp

ie
cz

en
ie

 
■ zr

zą
dz

eń
 

pr
ze

ła
du

nk
ow

yc
h,

 
fa

lo


ch
ro

nó
w

, 
fa

rw
at

er
ów

, 
ka

na
ró

w
, 

na
br

ze
ży

, 
ro

zm
in

ow
an

ie
 

dr
óg

 
i 

ob
ie

kt
ów

, 
us

ta


w
ie

ni
e 

św
ia

te
ł, 

sy
gn

ał
ów

, 
et

:.
Po

na
dt

o 
w 

ok
re

sie
 

or
ga

ni
za

cy
jn

ym
 

W
yd

zi
ał

 
za

jm
ow

ał
 

się
 

op
ra

co
w

an
ia

n.
 

pr
ob

le
m

ow
ym

i 
m

ar
yn

ar
ki

 
ha

nd
lo

w
ej

, 
pl

an
ow

an
ie

m
 

ro
zb

ud
ow

y 
flo

ty
 

ha
nd

lo


w
ej

, 
po

rtó
w 

or
az

 
in

w
es

ty
ej

. 
po

m
oc

ni
cz

yc
h 

na 
zl

ec
en

ie
 

wł
ad

z 
na

dr
zę

dn
yc

h 
or

az
 

z 
w

ła
sn

ej
 

in
ic

ja
ty

w
y.

 
El

ab
or

at
y 

te 
by

ły 
na

st
ęp

ni
e 

pr
ze

ka
zy

w
an

e 
R

zą
do

w
i 

Po 
- 

sk
ie

m
u 

w 
L

on
dy

ni
e,

 
po 

uz
go

dn
ie

ni
u 

z 
od

po
w

ie
dn

im
 

w
yd

zi
ał

em
 

D
el

eg
at

ur
y

R
zą

du
.

Za
da

ni
u 

ob
sz

ar
u 

„Ż
uł

aw
y"

 
w 

„T
ec

zc
e 

’’

O
bs

za
r 

„Ż
uł

aw
y'

', 
ob

ej
m

uj
ąc

y 
ter

en
 

by
łe

go
 

W
ol

ne
go

 
M

ia
sta

 
G

da
ńs

ka
. 

S
ia



no
w

i! 
je

dn
os

tk
ę 

or
ga

ni
za

cy
jn

ą 
w

oj
sk

ow
ej

 
ad

m
in

is
tr

ac
ji 

za
st

ęp
cz

ej
, 

po
dl

eg
łe

; 
be

zp
oś

re
dn

io
 

sz
ef

ow
i 

.T
ec

zk
i” 

B
en

ed
yk

to
w

i. 
W

oj
sk

ow
a 

ad
m

in
is

tr
ac

ja
 

za


st
ęp

cz
a 

by
ła 

po
w

oh
m

a 
ro

zk
az

em
 

do
w

ód
cy

 
AK

. 
ge

n.
 

G
ro

ta
-R

ow
ec

ki
eg

o 
do 

w
y

pe
łn

ia
ni

a 
sz

er
eg

u 
za

ia
ń 

ta 
.er

en
ac

h 
zie

m 
po

st
ul

ow
an

yc
h,

 t
j. 

zi
em

, 
co 

do 
kt

ór
yc

h

40



i

s.

1 2
. 

re
ze

rw
a 

-- 
m

gr
 

Al
an

 
in 

H
ug

et
 

(u
be

zp
ie

cz
en

ia
 

m
or

sk
ie

), 
— 

in
ż.

 
T

ar
ch

al
sk

i 
t 

19
4 

w 
O

św
ię

ci
m

iu
, 

— 
Zb

ig
ni

e 
w 

B
ys

ze
w

sk
i 

ju
ni

or
.

K
o

m
e

n
d

a
 

P
or

tu
 

G
d

y
n

ia
1. 

K
om

en
da

nt
 

po
rt

u 
— 

kp
t. 

ż.
w

. 
K

on
st

an
ty

 
M

ac
ie

je
w

ic
z,

2. 
za

st
ęp

ca
 

ko
m

en
da

nt
a 

oo
rt

u 
— 

Je
rz

y 
F

in
k-

F
in

ow
ic

ki
 

t 
19

60
..

3. 
sz

ef
 

tr
an

sp
or

tu
 

i 
pr

ze
ła

du
nk

ów
 

— 
Ja

nu
sz

 
Si

er
ad

zk
i,

4. 
sz

el
 

st
a:

ji 
pi

lo
tó

w 
— 

..p
;. 

/„
w.

 N
aw

ro
t 

t 
10

44
 

(r
oz

st
rz

el
an

y)
,

5. 
sz

ef
 

bu
do

w
ni

ct
w

u 
m

or
sk

ie
go

 
— 

in
ż.

 C
zy

ż.
9. 

st
oc

zn
ić

. 
re

rn
on

to
 

.va
 

— 
in

ż.
 W

ito
ld

 
T

ub
ie

le
w

ic
;:

,
7. 

st
oc

zn
ie

 
re

m
on

to
w

a 
— 

m
i. 

M
ic

ha
ł 

K
os

ie
le

w
sk

i,
8. 

st
oc

ss
ni

i. 
re

m
on

to
w

a 
— 

„n
i. 

B
ys

ze
w

sk
i 

se
n.

,
9. 

sz
ef

 
po

m
oc

ni
cz

yc
h 

je
dn

os
te

k 
po

rt
ow

yc
h 

— 
Ta

de
us

z 
M

al
is

ze
w

sk
i 

t 
19

60
.

10
. 

słu
żb

a 
m

ak
le

rs
ka

 
— 

dr 
Fe

lik
s 

O
sz

kl
el

,
11

. 
słu

żb
a 

te
ch

ni
cz

ne
 

po
rt

u 
— 

in
ż.

 
W

ła
dy

sła
w

 
M

ile
w

sk
i, 

in
ż.

 
B

ru
no

ti 
K

ow
al

sk
i,

12
. 

re
ze

rw
a 

— 
m

gr
 

K
az

im
ier

a 
O

rt
hw

ei
n,

 
m

gr
 

M
ir

os
ła

w
 

T
ro

ja
no

w
sk

i 
+ 

1S
C9

. 
Iw

e 
Ja

ck
ow

sk
i. 

M
ie

cz
ys

ła
v/

 
M

en
ce

l, 
pr

ot
 

dr 
Bo

le
sła

w
 

K
as

pr
ow

ic
z,

 
Z

yg
m

un
t 

K
ry

gi
er

 
H

al
in

a 
Sw

id
er

sk
i.

O
b

sz
a

r 
„Z 

u 
1 a 

w 
j 

“.
1. 

Sz
ef

 
O

bs
za

ru
 

— 
m

gr
 

Lu
dw

ik
 

H
er

m
el

, 
ps

eu
do

n 
m 

K
az

im
ie

rz
 

B
or

uń
,

2. 
I 

za
st

ęp
ca

 
sz

ef
a 

O
bs

za
ru

 
— 

dr 
St

ef
an

 
B

ra
ks

al
, 

ps
eu

do
ni

m
 

Ba
śk

a 
t 

10
60

,
3. 

II 
za

st
ęp

ca
 

sz
ef

a 
O

bs
za

ru
 

— 
m

gr
 

K
az

im
ie

rz
 

E
lz

ne
ro

w
ic

z,
i. 

ga
bi

ne
t 

sz
ef

a 
O

bs
za

ru
 

— 
dr

 
St

ef
an

 
B

ra
ks

al
, 

ps
eu

do
ni

m
 

Ba
sk

a 
t 

19
60

.
5. 

za
st

ęp
ca

 
sz

efa
 

ga
bi

ne
tu

 
— 

m
gr

 
W

ito
ld

 
W

ęż
yk

, 
ps

eu
do

ni
m

 
A

nd
rz

ej
 

t 
18

44
,

G. 
W

yd
zi

ał
 

B
ez

pi
ec

ze
ńs

tw
a 

— 
pł

k.
 

Al
bi

n 
F

ed
or

o’
,v

ic
z-

Sa
bo

ci
ńs

ki
, 

ps
eu

do
ni

m
 

K
ol

an
: 

T. 
za

stę
pc

Ł 
sz

ef
a 

be
::

pi
ec

«ń
s‘:

wa
 

— 
A

le
ks

an
de

r 
Pl

at
te

, 
ps

eu
do

ni
m

 
Sz

ur
a 

t 
19

62
,

(t. 
za

stę
pC

Ł 
d 

s 
po

ża
; 

ni
et

 
m 

— 
pł

k.
 K

al
in

ow
sk

i,
9. 

W
yd

zi
ał

 
Pr

aw
ny

 
— 

m~
;i'

 M
at

ys
ia

k,
 p

se
ud

on
im

 
.'S

ęd
zi

a,
10

. 
Za

st
ęp

ca
 

— 
m

gr
 

Ad
am

 
D

aw
id

ow
ic

z 
ps

. 
Se

lim
.

11
. 

W
yd

zi
ał

 
Sp

oł
ec

zn
y 

— 
Br

on
isł

aw
 

B
ud

zy
ńs

ki
 

f 
19

50
,

12
. 

za
st

ęp
cj

 
— 

m
£r

 
Fr

an
ci

sz
ek

 
Ja

źw
iń

sk
i 

t 
19

69
, 

ór 
M

oc
zy

ńs
ki

 
t 

19
60

.
13

. 
W

yd
zi

ał
 

Pr
as

ow
e-

Pr
op

ag
an

do
w

y 
— 

re
d.

 
W

ac
ła

w 
G

ór
ni

ck
i 

t 
19

44
, 

re
d.

 
M

ęż
nl

- 
ck

i 
f 

19
70

, 
re

d.
 E

dm
un

d 
M

ęc
le

w
sk

i, 
 ̂

\
14

. 
W

yd
zi

ał
 

Pr
ze

m
yś

lu
 
— 

m
gr

 
Pa

w
eł

 
T

w
ar

de
!U
, 

<J 
ty 

C$
/v-

Cv
&

{A
/V

15
. 

za
st

ęp
cy

 
— 

Br
on

isł
aw

 
M

ile
w

sk
i 

t 
19

60
, 

W
lo

dz
 

m
ie

rz
 

K
ar

cz
, 

ps
eu

do
ni

m
 

K
az

im
ie

rz
 

Ja
ni

ec
, 

in
ż, 

el.
 

K
ar

ol
 

W
ęL

er
sk

i, 
te

ch
ni

k 
M

ar
ia

n 
B

aw
ar

sk
i, 

M
iro

n 
H

ub
er

t,
lii

. 
W

yd
zi

ał
 

H
an

dl
u 

■— 
Al

oj
zy

 
Pi

la
rc

zy
k,

 
ps

eu
do

n 
m 

Fr
ed

, 
m

gr
 

T
ro

ja
no

w
sk

i,
17

. 
W

yd
zi

ał
 

Ro
ln

y 
i 

Le
śn

j 
— 

in
ż.

 a
gr

. 
Le

on
 

Ła
ś 

t 
19

85
,

lfj
. 

za
st

ęp
cy

 
— 

in
ż.

 
a|

r,
 

T
td

ej
sz

 
G

ór
ni

ck
i, 

in
ż.

 
le

śn
. 

G
ło

w
ac

z,
 H

en
ry

k 
P

ia
se

ck
i, 

ps
eu


do

nim
 

C
hi

ńc
zy

k 
1 

19
44

.
10

. 
W

yd
zi

ał
 

Zd
ro

w
ia

 
— 

pr
of

. 
dr 

Ad
am

 
K

un
ic

ki
, 

dr 
Ja

n 
K

ub
isz

 
f 

19
49

, 
dr 

C
ze

sł
aw

 
B

oł
do

g,
 

le
k.

 
H

el
en

a 
M

or
a 

rh
ka

-K
oz

ło
w

sk
a.

 m
gr

 
fa

rm
. 

W
ła

dy
sła

w
 

Sw
id

er
sk

i, 
L

uc
i 

m
ila

 
Pl

st
te

 
t 

19
70

.
20

. 
W

yd
zi

ał
 

Fi
na

ns
ow

y 
— 

Jó
ze

f 
B

ie
liń

sk
i, 

ps
eu

do
ni

m
 

M
ac

ie
j,

21
. 

za
st

ęp
cy

 
— 

M
ie

cz
ys

ła
w

 
N

ow
ot

ar
sk

i, 
ps

eu
do

ni
m

 
Ce

ln
ik

 
f 

19
70

, 
W

ac
ła

w 
K

oz
ło

w


sk
i 

t 
19

70
, 

A
nt

on
i 

St
oi

 
), 

K
ry

st
yn

a 
W

ol
ni

kc
w

sk
a,

22
. 

W
yd

zi
ał

 
O

św
ia

ty
 

— 
rr

oi
. 

dr 
Br

on
isł

aw
 

B
uk

ow
sk

i, 
ps

eu
do

ni
m

 
D

ęb
ow

sk
i, 

K
ry


sty

na
 

B
łę

do
w

sk
a,

2.
1. 

W
yd

zi
ał

 
M

uz
eó

w 
— 

p: 
su

cu
ni

m
 

Ja
n,

 s
pe

cj
al

is
ta

 
m

uz
ea

ln
ic

tw
a,

24 
W

yd
zi

ał
 

K
om

un
ik

ac
ji 

— 
i.i

ż.
 Z

bi
gn

iew
 

M
od

liń
sk

i,
25

. 
W

yd
zi

ał
 

ds
 

R
yb

oł
ów

st
w

a 
— 

m
gr

 
K

az
im

ie
rz

 
O

rt
hw

ei
n,

 
M

ic
ha

ł 
Si

ec
zk

o 
t 

19
4*

 
W

er
.

41



SC H EM A T ORGANIZACYJNY W Y D ZIA ŁU  M O R SK IE G O

Szef Wydziału 
G abinet Szefa Wydziału

I
i ‘ 1 $ T f

I Zastępca II Zastąpili

. T ‘ I I 1 I
Oficer Oficer Oficer Oficer Oficer

łącznikowy łącznikowy łącznikowy łącznikowy łącznikowy
do Biura Kemu- cło Muryimki Wo- ««• S/.t«hu Jo Delegatury Jo Biura

uikacji jennej „Alfa” „Żuławy” R2ądu Łączności
Komenda Portu Gdynia Komenda Portu Gdańs

^
r

u
p

a
 

te
r

e
n

o
w

a
 

P
ó

łn
o

c 
/'

 
!

Ą
 

D
ow

ód
ca

 
— 

A
lo

jz
y 

Pi
la

rc
zy

k,
 

ps
eu

do
ni

m
 

Fr
ed

, 
/ 

1 
za

st
ęp

cy
 

— 
Le

on
ar

d 
W

ro
cł

aw
sk

i, 
ps

au
do

ni
m

 
Pi

ot
r,

 
Ta

ć 
ju

sz
 

T
yl

ew
sk

i, 
K

le
m

ei
 

/ 
B

ad
zi

ąg
, 

Fr
an

ci
sz

ek
 

D
op

ie
ra

ła
, 

W
oj

ci
ec

h 
St

an
isł

aw
 

sk
. 

t 
19

53
 

Ja
n 

Ja
r:

;ą
be

k.
 

Pi
we

ł 
T

ry
ba

.

■ 
r 

u 
pa

 
M

az
u

rs
k

a 
— 

w
sc

h
ó

d
 

. 
D

ow
ód

ca
 

— 
re

d.
 K

ar
ol

 
M

ałł
ek

 
t 

18
70

,
2. 

za
st

ęp
cy

 
— 

M
ir

os
ła

w
 

L
ej

k,
 

Em
i; 

L
e;

k,
 

dr 
W

ła
dy

sła
w

 
M

er
ge

l 
ps

eu
do

ni
m

 
dr 

L«
ka

rs
ki

.

6 
ru

pa
 

te
re

no
w

a 
— 

za
ch

ó
d

 
!. 

D
ow

ód
ca

 
— 

po
r. 

Ed
w

ar
d 

Zi
irr

n,
 p

se
ud

on
im

 
Ja

ce
k 

f 
]!4

-i.

G
ru

py
 

te
re

no
w

e

Pr
zy

 
do

w
ód

zt
w

ie
 

w
yd

zi
ał

u 
za

ch
od

ni
eg

o 
PZ

W 
— 

Po
ls

ki
eg

o 
Zw

ią
zk

u 
W 

o 
ro

śc
i 

— 
zo

sta
ły

 
po

w
oł

an
e 

do 
dz

ia
ła

ni
a 

na
 

ok
re

śl
on

yc
h 

ce
re

na
ch

 
gr

up
y 

te
re

nt
 

'■ 
e, 

a 
m

ia
no

w
ic

ie
:

...
...

...
...

...
.- 

gr
up

a 
Za

ch
ód

 
— 

ob
ej

m
uj

ąc
a 

te
re

ny
 

Po
m

or
za

 
Z

ac
ho

dn
ie

go
, 

na 
w

sc
ho

dz
i

ud 
b, 

gr
an

ic
y 

po
ls

ko
-n

ie
m

ie
ck

ie
j, 

na 
za

ch
od

zi
e.

 
3o 

O
dr

y,
 

na 
po

łu
dn

iu
 

d
rz

ek
i 

N
ot

ec
i;

— 
gr

up
a 

Pó
łn

oc
 

— 
ob

ej
m

uj
ąc

a 
te

re
ny

 
b.

 
W

ol
ne

go
 

M
ia

sta
 

G
da

ńs
ka

, 
og

ra
ni

cz
* 

r.a 
na 

w
sc

ho
dz

ie
 

rz
ek

ą 
W

is
łą

, 
na 

za
ch

od
zi

e 
si

ęs
aj

ac
a 

co 
os

ad
y 

K
ol

ib
ki

- 
—

O
rło

w
o 

i 
na 

po
łu

dn
iu

 
do 

T
cz

ew
a—

Z
aj

ąc
zk

ow
o:

— 
gr

up
a 

W
sc

hó
d— 

ob
ej

m
uj

ąc
a 

te
re

ny
 

M
az

ur
 

i 
W

ar
m

ii.
W 

sz
ta

bi
e 

w
yd

zi
ał

u 
za

ch
od

ni
eg

o:
 

gr
up

y 
te

re
no

w
e 

po
dl

eg
ał

y;
 

gr
up

a 
pó

 
;cc

na
 

Jó
ze

fo
w

i 
La

sc
e,

 
gr

up
a 

za
ch

od
ni

a 
po

r, 
E

dw
ar

do
w

i 
Z

iir
rn

ow
i, 

gr
uj

 
•-•

sc
ho

dn
ia 

re
da

kt
or

ow
i 

dr 
W

ła
dy

sł
aw

ow
i 

M
er

gł
ow

i.

G
ru

pa
 

Pó
łn

oc
 

— 
G

da
ńś

k

G
ru

pa
 

pó
łn

oc
na

 
po

dl
eg

ał
a 

be
zp

oś
re

dn
io

 
do

w
ód

cy
 

gr
up

y 
A

lo
jz

em
u 

Pi
la

: 
: z

yk
ow

i. 
ps

eu
do

ni
m

 
„F

re
d'

’. 
G

ru
pa

 
ta 

zo
sta

ła
 

zo
rg

an
iz

ow
an

a 
pr

ze
z 

Pi
la

rc
zy

k 
: 

po
cz

ąt
ki

em
 

19
40

 
r. 

jak
o 

lu
źn

y 
od

dz
ia

ł 
bo

jo
w

y,
 d

zi
ał

aj
ąc

y 
z 

za
da

ni
em

 
pr

od
trz

; 
sia

ni
a 

na 
du

ch
u 

rd
ze

nn
ej

 
lu

dn
oś

ci
 

po
ls

ki
ej

 
i 

ka
sz

ub
sk

ie
j 

or
az

 
si

ar
ia

 
za

m
ęt

 
w

śr
ód

 
lu

dn
oś

ci
 

ni
em

ie
ck

ie
j 

i 
w

oj
sk

a 
ni

em
ie

ck
ie

go
. 

W 
;ym

 
ce

lu 
jed

en
 

z 
cz

lo
i 

tów
 

gr
up

y 
K

le
m

en
s 

Ba
dz

ią
g 

na 
zl

ec
en

ie
 

Pi
la

rc
zy

ka
 

sk
on

st
ru

ow
ał

 
po

w
ie

la
ć 

•te 
kt

ór
ym

 
sy

st
em

at
yc

zn
ie

 
od

bi
ja

no
 

ko
m

un
ik

at
y 

z 
is

sl
uc

hu
 

ra
di

ow
eg

o 
z 

lo
i 

\ń
sk

ie
go

 
BB

C 
i 

z 
M

os
kw

y 
or

az
 

po
da

w
an

o 
ka

m
ea

 
ta

rz
t 

do 
ko

m
un

ik
at

ó 
O

be
rk

om
an

do
 

de
r 

W
eh

rm
ac

ht
”, 

ne
kr

ol
og

i 
za

bi
ty

ch
 

na 
fr

on
ta

ch
 

et
c.

K
om

un
ik

at
y 

te 
by

ły
 

ro
zs

ył
an

e 
na 

ad
re

sy
 

w
jir

an
ye

h 
os

ób
. 

w
kł

ad
an

e 
c 

tas
zc

zy
 

w 
lo

ka
la

ch
 

ni
em

ie
ck

ic
h,

 
ro

zk
le

ja
no

 
w 

to
al

et
ac

h 
kc

le
jo

w
yc

h 
itp

. 
Z 

t 
kc

ji 
po

zo
st

ał
a 

je
sz

cz
e 

pe
w

na
 

ilo
ść

 
eg

ze
m

pl
ar

zy
, 

k>
ór

t 
zn

aj
du

ją
 

się
 

w 
po

si
. 

\.„
m

! 
P

il
ar

cz
yk

a.
’

' 
W 

.19
42

 
r. 

Pi
la

rc
zy

k 
na

w
ią

ż*
 ł 

ko
nt

ak
t 

z 
W

in
s-

W
iś

ni
ew

sk
im

, 
kt

ór
y 

dz
ia

ł 
nu 

jeg
o 

te
re

ni
e 

z 
ra

m
ie

ni
a 

ZW
Z 

(Z
w

ią
ze

k 
W

al
ki

 
Z

br
oj

ne
j)

 
z 

W
ar

sz
aw

 
•V 

19
43

 
r. 

W
in

s-
W

iś
ni

ev
,»

sk
i 

zo
st

ał
 

ar
es

zt
ow

an
y,

 
zd

oł
ał

 
je

dn
ak

 
uc

iec
 

z 
w

ię
zi

eń
 

G
es

ta
po

, 
pr

ze
do

st
ał

 
się

 
do 

G
en

er
al

ne
j 

G
ub

er
ni

, 
i 

w
al

cz
ył

 
w 

pa
rt

yz
an

tc
e 

w
 H

z
zo

w
sk

ie
m

.
Pi

la
rc

zy
ko

w
i 

ud
ał

o 
się

 
un

ik
ną

ć 
ar

es
zt

ow
an

ia
, 

a 
pr

zy
 

ok
az

ji 
po

by
tu

 
w 

W
a

42



ly
ly

ggm 
w* 

■

’ 
- 

■
■ J

ln
oś

d,
- 

da
je 

wa
m 

zn
ać

, 
zą 

w
ai

ez
jś

*t
fc

#S
zy

st
ki

e 
św

cj
e 

dz
ie

ci
. 

Ni
e 

za
po

m
ni

ał
.

. 
w

ni
eż

 
i 

o 
wa

s 
i 

w
zy

w
a;

 
wa

s 
do 

^y
tif

W
an

ia
 

i 
do 

-w
ał

ki
 

z 
hi

tle
ro

w
sk

ą 
hy

dr
ą 

M
e 

cz
ek

aj
ąc

 
je

dn
ak

-m
 

te
ei

ń 
Z^

J^
dę

st
w

a,
 

już
 

dz
isi

i.,
 

w
st

ęp
uj

ci
e 

w 
na

sz
e 

sz
e-

 
si 

i 
pr

ze
śl

ad
uj

ci
e 

na
sz

eg
o 

w
sp

ól
ne

go
 

w
ro

ga
 

w
sz

el
ki

m
i 

do
st

ęp
ny

m
i 

sp
os

ob
am

i 
- p

óż
ni

aj
ci

e 
w

yk
on

an
ie

 
za

rz
ąd

ze
ń 

N
ie

m
có

w
, 

sy
pc

ie 
pi

as
ek

 
w 

m
as

zy
ny

, 
po

m
a

ca
jc

ie
 

pa
tri

ot
om

 
wa

lcz
ąc

ym
 

w 
la

sa
ch

, 
po

m
ag

aj
ci

e 
w 

uc
ie

cz
ce

 
jeń

co
m 

— 
tc

 
•ir

cd
ki

, 
kt

ór
e 

pr
zy

cz
yn

ią
 

się
 

do 
sk

ró
ce

ni
a 

oc
ze

ki
w

an
ia

 
na 

dz
ień

 
Z

w
yc

ię
st

w
a 

i W
ol

no
śc

i”
.

Po
za

 
tym

 
do

w
ód

ca
 

gr
up

y 
za

be
zp

ie
cz

ał
 

sta
ły 

kd
pr

rt
aż

 
pr

as
y 

FZ
W

, 
ja

k:
 

) 
Gł

os
 

Pr
ac

y”
,' 

„R
ad

ło
”, 

„K
ilo

f 
Sl

es
ki

”. 
Pr

as
a 

ta 
de

n 
as

i 
ow

at
a 

ob
łu

dn
e 

ko
m

u-
 

ik
aty

 
ni

em
ie

ck
ie

.
Re

d.
 

W
ac

ław
 

G
ór

ni
ck

i 
pr

ze
z 

ca
ły 

cz
as

 
ok

up
ao

ii 
w

sp
ół

pr
ac

ow
ał

 
cz

yn
ni

e 
7.
 p

ra
są

 
po

dz
ie

m
ną

. 
Zg

in
ął

 
w

ra
z 

ze 
sw

ym
 

sy
ne

m 
16 

w
rz

eś
ni

a 
19

44
 

r. 
po

dc
za

s 
^w

sta
ni

a 
w

ar
sz

aw
sk

ie
go

 
od 

bo
m

by
 

lo
tn

ic
ze

j 
na 

re
du

ci
e 

M
ok

ot
ow

a 
pr

zy
 

uL
 

O
dy

ńc
a.

Be
zp

oś
re

dn
im

 
do

w
ód

cą
 

gr
up

y 
by

ł 
re

d.
 

K
ar

ol
 

M
ai

le
k,

 
a 

jeg
o 

za
stę

pc
ą 

M
i

ro
sła

w 
Le

jk 
— 

ro
do

w
ity

 
M

az
ur

.

W
ar

u
n

ki
 

dz
ia

ła
ni

a 
w 

ok
re

si
e 

ok
u

pa
cj

i

Di
a 

le
ps

ze
j 

ilu
st

ra
cj

i 
w

yż
ej

 
op

isa
ny

ch
 

pr
ac

 
do

w
itd

z 
on

yc
li 

pr
ze

ze
 

m
ni

e 
ko


m

ór
ek

 
w 

Ru
ch

u 
Op

or
u 

— 
w

yd
zi

ał
u 

za
ch

od
ni

eg
o 

PZ
W

, 
w

yd
zi

ał
u 

m
or

sk
ie

go
 

O
bs

za
ru

 
„Ż

uł
aw

y” 
— 

uw
aż

am
 

za 
-w

sk
az

an
e 

po
da

ć 
ga

rść
 

in
fo

rm
ac

ji 
o 

w
ar

un


ka
ch

 
i 

kl
im

ac
ie

 
pa

nu
ją

cy
m

 
w 

ok
re

sie
 

dz
ia

ła
ln

oś
ci

 
w

ym
ie

ni
on

yc
h 

ko
m

ór
eK

, 
ch

o
cia

żb
y 

dla
 

zo
rie

nt
ow

an
ia

 
m

ło
dy

ch
 

cz
yt

el
ni

kó
w

, 
kt

ór
zy

 
nie

 
m

iel
ib

y 
pe

łn
eg

o 
ob

ra
zu

 
tyc

h 
dz

ie
jó

w
, 

gd
yb

y 
og

ra
ni

cz
yć

 
się

 
do 

po
da

ni
a 

w
ył

ąc
zn

ie
 

su
ch

yc
h 

fa
kt

ów
.

K
lim

at
 

pa
nu

ją
c;

? 
w 

ok
up

ow
an

ej
 

Po
ls

ce
, 

a 
zw

la
u

xa
 

w 
W

ar
sz

aw
ie

, 
w 

śr
o-

 
ow

isk
ac

h 
ko

ns
pi

ra
cy

jn
yc

h,
 

by
ł 

sp
ec

yf
ic

zn
y.

 
Tr

ud
no

 
£:o 

sc-
bie

 
w

yo
br

az
ić

 
lu

- 
. i

iom
 

m
ło

ds
ze

go
 

po
ko

le
ni

a,
 

Kt
ór

zy
 

ni
gd

y 
nie

 
pr

ze
żj

w
si

 
go

rą
cz

ki
 

pr
ac

y 
ko

n-
 

;ir
ac

yj
ne

j 
i 

w
al

ki
. 

G
es

ta
po

, 
ża

nd
ar

m
er

ia
, 

po
lic

ja
, 

aj
pi

rle
, 

ła
pa

nk
i 

na 
ul

ic
ac

h,
 

-••
yw

óz
ki

 
do 

ob
oz

ów
, 

w
ię

zi
en

ia
 

— 
to 

el
em

en
ty

 
sk

ła
da

ją
ce

 
się

 
na 

iło
 

tyc
h 

dn
i, 

i 
eś

cią
 

kt
ór

yc
h 

by
ła 

be
zp

ar
do

no
w

a 
w

al
ka

 
i 

op
ór

 
w

ob
ec

 
w 

ro
ga

.
Ży

liś
m

y 
trw

aj
ąc

 
na 

po
st

er
un

ku
 

i 
nie

 
m

yś
lą

c 
o 

gr
oż

ąc
ym

 
ni

eb
ez

pi
ec

ze
ń

st
w

ie
, 

bo 
w 

se
rc

ac
h 

by
ła 

wo
la 

w
al

ki
, 

a 
w 

zę
ba

ch
 

zg
rz

yt
 

w
śc

ie
kł

oś
ci

. 
B

yl
iś

m
y 

gn
ie

w
ni

, 
zd

ec
yd

ow
an

i 
na 

w
al

kę
 

do 
os

ta
tn

ie
go

 
tc

hn
ie

ni
a,

 
bo

 
nie

 
by

ło 
in

ne
go

 
w

yj
śc

ia
, 

nie
 

by
ło 

na
w

et
 

ci
en

ia
 

po
ro

zu
m

ie
ni

a 
czy

 
ka

pi
tu

la
cj

i. 
A 

pr
zy

 
tym

 
tr

ze
ba

 
by

ło 
za

ch
ow

ać
 

no
rm

al
ny

, 
be

zt
ro

sk
i 

w
yr

az
 

tw
ar

zy
, 

w
yk

on
yw

ać
 

zw
yk

łe
, 

co
dz

ie
n-

 
, s

 
cz

yn
no

śc
i, 

nie
 

zd
ra

dz
aj

ąc
 

nic
zy

m 
pr

aw
dz

iw
yc

h 
uc

zu
ć,

 
ab

y 
zm

yl
ić 

cz
uj

no
ść

 
< r

ag
a. Ot

o 
w 

pr
zy

bl
iż

en
iu

 
kl

im
at

, 
ja

ki
 

pa
no

w
ał

 
w 

w
al

cz
ąc

ej
 

W
ar

sz
aw

ie
 

po
dc

za
s 

> k
up

ae
ji 

hi
tle

ro
w

sk
ie

j.
Sw

oj
ą 

gł
ów

ną
 

kw
at

er
ę 

mi
ałe

m 
za

ka
m

uf
lo

w
an

ą 
w 

bi
ur

ze
 

by
łe

j 
pr

ze
dw

oj
en

- 
i e

j 
fir

m
y 

„G
dy

ni
ka

-’ 
— 

m
ak

le
ró

w
 

ub
ez

pi
ec

ze
ń 

m
or

sk
ic

h 
w 

W
ar

sz
aw

ie
, 

w 
gm

a-
 

inu
 

Pr
ud

en
tia

łu
 

fcs
rzy

 
pl

. 
N

ap
ol

eo
na

. 
W 

tej
 

kw
at

er
ze

 
w

yt
rw

ał
em

 
od 

19
42

 
r. 

do
 

•••
rb

uo
bu

 
po

w
st

an
ia

, 
tu 

pr
ze

ży
w

al
iś

m
y 

ch
w

ile
 

gr
oz

y 
v 

m
om

en
ta

ch
 

ni
eb

ez
pi

ec
z-

 
; '

-e
h.

 
tu 

od
by

w
ał

y 
się

 
ni

ek
tó

re
 

sp
ot

ka
ni

a,
 

co
dz

ie
nn

i3 
na

dc
ho

dz
iła

 
po

cz
ta

, 
ta

jn
a 

•.'•
'•a

sa,
 m

el
du

nk
i.

D
ru

gi
 

sta
ły

 
lo

ka
l 

m
iał

em
 

pr
zy

 
ul

. 
Cz

ac
ki

eg
o 

8, 
A' 

m
ie

sz
ka

ni
u 

le
ka

rz
a 

st
o-

 
.u

Łt
ol

og
a 

H
el

en
y 

K
oz

ło
w

sk
ie

j-
M

o-
aw

sk
ie

j; 
lo

ka
l 

ten
 

sit
 ż

ył 
w

ył
ąc

zn
ie

 
do 

sp
ot

- 
tń 

ze
w

nę
tr

zn
yc

h’. 
Po

za
 

tym
 

ko
rz

ys
ta

łe
m

 
z 

sz
er

eg
u 

lo
ka

li 
na 

m
ie

śc
ie

, 
w 

kt
ór

yc
h 

,-}K
t«A

«f*
.ł)x

T 
cia

 
fln

râ
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niemieckie. Rozpoczęła się efektowna walka po
wietrzna, ale uwagę naszą pochłonęła nowa sytuacja. 
Bataliony Landwehry zajmowały szybko stanowiska 
ogniowe. Nas zamknięto w stodołach. Nie opodal ode
zwały się działa. Tuż obok zawartych wierzei zagrały 
niemieckie kaemy. Znaleźliśmy się w niebezpiecznej 
sytuacji. U progu wolności zawisła nad nami groza 
śmierci. Wtem ogłuszyły nas wybuchy granatów arty
leryjskich. Poczułem na sobie krew i usłyszałem jęki 
rannych. Za chwilę wtoczyły się do wsi radzieckie 
czołgi. Doktor major Molka natychmiast zajął się ran
nymi, reszta wypadła na zewnątrz. Niemcy wycofywali 
się w popłochu...

Podpułkownik broni pancernej Stanisław Łętowski 
chwycił z rąk innego żołnierza radzieckiego pepeszę, 
skoczył na maskę czołgu i ruszył do natarcia. Skoczyli
i inni. Pościg za nieprzyjacielem trwał. Byliśmy wolni.”

Wydarzenia w Dziedzicach są kolejnym przykładem 
nieprzestrzegania przez stronę niemiecką obowiązku 
ochrony jeńców, bowiem — decydując się na przyjęcie 
walki — należało bezzwłocznie wyprowadzić ich poza 
strefę okrężnej obrony. Tymczasem jeńcy znaleźli się 
z konieczności w ogniu walki, której wyzwoleńczy 
szczęśliwy dla nich finał został okupiony tragiczną 
śmiercią 22 i ranami 34 oficerów-jeńców polskich9.

27 stycznia 1945 r. komendant Oflagu II D Grossborn 
gen. Stengel zarządził pogotowie marszowe jeńców. 
Rozkaz zapowiadał ewakuację pieszo i dlatego jeńcom 
wolno było zabrać tyle bagażu, ile zdołają udźwignąć, 
resztę zaś należało złożyć w magazynie bez gwarancji 
przewiezienia. Natomiast co się tyczy jeńców przeby
wających w izbie chorych, wspomniany rozkaz przewi-

9 B. F r a n k i e w i c z ,  Ewakuacja robotników przymusowych
i jeńców wojennych z Pomorza Zachodniego w latach 1944— 
1945. Referat wygłoszony na sesji naukowej, zorganizowanej 
przez GKBZHwP 7 V I1968 r. w Gdańsku, s. 14.
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dywał ewakuację transportem kolejowym albo w bra
ku tegoż pozostawienie ich na miejscu !0.

Zarządzenie komendantury zbiegło się z uzyskaną 
przez jeńców wiadomością o wymarszu Oflagu II C 
Woldenberg i spowodowało niemałe zamieszanie. Wielu 
starało się uniknąć ewakuacji, oblegając izbę chorych 
albo szukając ukrycia na terenie obozu.

Nazajutrz o godzinie 6 rano wyruszyła długa kolum
na jeńców, licząca około 6000 oficerów i podzielona na 
bataliony, nazywane też blokami. Pierwszy etap mar
szu zakończył się w  Czaplinku, gdzie zatrzymano się 
na nocleg. Kolejne etapy dobowe wiodły przez miej
scowości Darskowo i Ziemsko. Tutaj dowództwo kon
woju zarządziło jednodniowy odpoczynek.

W tym czasie 1 armia ludowego Wojska Polskiego w 
pościgu za rozbitymi jednostkami niemieckimi osiąg
nęła przedpola Wału Pomorskiego, a 47 armia radziec
ka kontynuowała natarcie w kierunku Wałcza, Myśli
borza i Cedyni. Rysujące się niebezpieczeństwo przecię
cia szlaków odwrotowych spowodowało, że niemiecka 
eskorta znacznie przyspieszyła marsz kolumn jeniec
kich, aby jak najszybciej znaleźć się na zachodnim 
brzegu Odry.

Dalsza droga wiodła przez miejscowości Przyton ko
ło Węgorzewa i Dłusko, a następnie po ominięciu Star
gardu przez Lisowo, Grzędzice, Smiardnicę i Żydówce 
do Będargowa, gdzie zarządzono jednodniowy postój. 
Tak więc w dniach od 1 do 8 lutego 1945 r. kolumna 
jeńców Oflagu II D Grossborn przebyła trasę długości 
140 km, odpoczywając jedynie nocami

Po przekroczeniu Odry tempo marszu nieco osłabło 
Niemniej dotychczasowy wysiłek spowodował znaczny

» M. S a d z e w i c z ,  Oflag, Warszawa 1948, s. 243, 245.
'i OKBZH Koszalin, dokumenty obozowe. Zapiska pik. J. 

Kaczmarka.
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ubytek sił jeńców. Dlatego 17 lutego 1945 r., podczas 
postoju w miejscowości Kublank, położonej na terenie 
Meklemburgii, oficer-jeniec III batalionu płk Jan Kacz
marek złożył na ręce dowodzącego konwojem niemiec
kiego generała pisemny meldunek, w którym przed
stawił krytyczny stan zdrowia jeńców oraz złe warun
ki higieniczno-sanitarne w miejscach postoju i 
przestrzegając przed możliwością wybuchu epidemii — 
postulował zorganizowanie transportu kolejowego12.

Interwencja płk. Kaczmarka odniosła pewien skutek. 
Postulatu dalszej ewakuacji jeńców transportem kole
jowym wprawdzie nie spełniono, jednakże s grupę naj
słabszych jeńców w liczbie około 70 osób odłączono od 
kolumny i skierowano na krótki odpoczynek do Oflagu 
67 Neubrandenburg, gdzie zostali gościnnie przyjęci 
przez oficerów-jeńców holenderskich 13.'] Nadto częściej 
zarządzano przerwy na wypoczynek, poszczególne zaś 
etapy marszu nie przekraczały odległości 20 km dzien
nie. Wpływ na poprawę warunków ewakuacji miało 
też zapewne oddalenie od linii frontu oraz obecność 
delegacji MKCK, która interesowała się organizacją 
transportu i łosem jeńców aż do chwili wyzwolenia14, 

Mimo to zdarzały się dość często wypadki przekro
czenia przez żołnierzy eskorty posiadanych uprawnień 
i brutalnego, niezgodnego z zasadami Konwencji Ge
newskiej z 1929 r. traktowania jeńców. Spowodowało 
to kolejny protest, zgłoszony na piśmie niemieckiemu 
dowódcy konwoju przez płk. Kaczmarka, w którym 
m.in. czytam y15:

„Kiedy przydzielona do nas grupa oficerów-jeńców 
wojennych z V bloku przybyła wieczorem 13 bm, —

11 Tamże, odpis meldunku płk. Kaczmarka.
18 H. S t e f a ń s k i ,  Pamiętnik żołnierza Armii Krajowej od

30 V II1944 do 13 III 1947 (rękopis w posiadaniu autora).
11 OKBZH Koszalin, op. cit. .
>5 Tamże.
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kpt. Steffens w czasie przemówienia do przybywają
cych zagroził m.in., że każdy jeniec, który znajdzie się 
poza przydzielonym miejscem postoju, szczególnie w 
obrębie kwater polskich robotników cywilnych, zosta
nie z jego rozkazu bezwzględnie pobity kołbąTćarabinu. 
To samo powiedział mi osobiście z poleceniem ostrzeże
nia pozostałych moich kolegów. Informując o tym — 
muszę jednocześnie zaznaczyć, że od pewnego czasu bi
cie kolbą oficerów zdarza się nieomal codziennie, a w 
dwóch przypadkach pobici do krwi po głowach ofice
rowie musieli szukać pomocy u lekarza.

Jako żołnierz mogę wprawdzie zrozumieć, że w na
szych warunkach pełniący służbę wartownik jest prze
łożonym jeńców wojennych i w przypadkach koniecz
nych, aby wymusić posłuch, ma prawo użyć broni. Jed
nakże, jeśli chodzi o mój blok i co wynika z zapo
wiedzianej groźby, przyznano wartownikom prawt) 
karania jeńców przy użyciu nie przewidzianych żad
nym regulaminem służbowym środków, które uwła
czają honorowi żołnierza nawet wówczas, kiedy jest 
on jeńcem wojennym...”

Sprawą, która z punktu widzenia dyscypliny wojsko
wej mogła istotnie budzić pewne kontrowersje i w y
woływała ostrą reakcję wartowników, była — jak w y
nika z innej części omawianego pisma — spontaniczna 
pomoc udzielana głodującym jeńcom przez polskich ro
botników cywilnych. Na uwagę zasługuje jednak za
równo sankcjonowanie przez niemieckiego oficera bez
prawnych metod traktowania jeńców, jak też pełna 
godności odpowiedź ich rzecznika.

19 marca 1945 r. o godzinie, 12.45 kolumna jeńców 
wkroczyła na most kolejowy, łączący brzegi Łaby po
między miejscowościami Artłenburg i Rottorf. Tra
sa dalszego, przeplatanego całodziennymi przerwami 
marszu, wiodła przez Marxen, Trelde, Kalbe i Braueł

347

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=9&_action=get&_extwin=1 55

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_framed=1&_frame=1&_mbox=INBOX&_uid=604&_part=9&_action=get&_extwin=1


10.12.2021, 12:07 roundcube (2982x2214)

aż do Sandbostel, Tutaj 28 marca 1945 r. jeńcy zna
leźli się za drutami Stalagu X B.

Tymczasem na terenie ewakuowanego Oflagu II D 
Grossborn pozostała licząca około 1000 osób grupa 
jeńców-oficerów polskich z płk. dypl, Stefanem Mos- 
sorem na czele. Byli wśród nich pacjenci izby chorych 
oraz inni jeńcy, którzy podjęli ryzyko ukrycia się na 
terenie obozu, by tutaj doczekać się wyzwolenia. Wraz 
z nimi pozostali również funkcjonariusze obozowej za
łogi: kpt. Hoppe oraz trzech wartowników. O tym, co 
się działo wówczas w obozie, pisze były jeniec, por. 
Marek Sadzewicz16:

„Jakież było przerażenie Hoppego i wachmanów, kie
dy następnego dnia na apel wyszło około 1000 jeńców, 
i to przeważnie zdrowych. Apele odbywały się, ale nie 
liczono, obiadów nie gotowano. Jeńcy starali się nie po
kazywać na zewnątrz baraków, żeby nie zwracać na 
siebie uwagi maszerujących kolumn. Drugiego albo 
trzeciego dnia Hoppe załaflował się ze swymi wachma- 
nami na sanki i odjechał, zostawiając jeńców własne
mu losowi...”

. ..... :i. # ...............  . .. . . .

Wtedy jeńcy wywiesili nad obozem flagę Czerwonego 
Krzyża. Wysłane w okoliczny teren patrole oficerskie 
stwierdziły, że w odległej o kilkanaście kilometrów 
miejscowości Jastrowie kwaterują jednostki Wojska 
Polskiego. Wówczas część spośród jeńców powędrowała 
do miasteczka, reszta zaś pilnowała społecznego mienia. 
5 lutego 1945 r. pozostali w obozie jeńcy Oflagu II D 
Grossborn odzyskali wolność. Wówczas zorganizowali 
w Jastrowiu wiec, podczas którego manifestowali swą 
wdzięczność wobec wyzwolicieli oraz zrozumienie dla 
zachodzących w wolnej Polsce przemian. Do zebranych 
przemawiał też przebywający wtedy w Jastrowiu za-

11 S a d z e w t e i ,  Referat o Oflagu, WIH, Warszawa.
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stępca dowódcy 1 armii Wojska Polskiego, płk Piotr 
Jaroszewicz. Byłych jeńców otoczono serdeczną opieką 
oraz umożliwiono im niezwłoczny powrót w rodzinne 
strony.j

W podobnych jak poprzednio omówiono warunkach 
nastąpiła ewakuacja Oflagu II B Arnswalde, gdzie prze
bywało wówczas około 2700 oficerów-jeńców francus
kich. W nocy z 28 na 29 stycznia 1945 r. niemieckie 
władze obozowe zarządziły pogotowie marszowe. Roz
kaz wymarszu dotyczył wszystkich jeńców z wyjątkiem 
45 chorych, których pozostawiono na miejscu, resztę 
natomiast pod groźbą użycia broni zgromadzono na 
placu apelowym,

29 stycznia 1945 r, pod eskortą niemieckich żołnie
rzy z obozowej załogi wyruszyła w kierunku zachod
nim kolumna jeńców, podzielona na trzy grupy, każda 
po około 900 osób. Trasa wiodła przez miejscowości Ro- 
siny, Żabno i Gardno i dalej w kierunku Odry, którą 
przekroczono 2 lutego 1945 r. między Radziszewem 
i Kołbaskowem17.

Jednakże nie wszyscy jeńcy podporządkowali się 
niemieckim rozkazom. Motywacje były zapewne różne: 
jedni obawiali się wysiłku, któremu ich kondycja fizy
czna mogła nie sprostać, inni pragnęli jak najszybciej 
odzyskać wolność. Skoro nie udało się pozostać w obo
zie, jedyną szansę stwarzała ucieczka z marszowej ko
lumny. Było to możliwe tylko przed osiągnięciem Odry, 
na obszarze działań frontowych. Jeńcy uciekali najczę
ściej grupowo, wykorzystując dogodny teren oraz szyb
ko zapadający zmrok, a następnie ukrywali się *  za
budowaniach wiejskich pod opieką robotników cywil
nych różnych narodowości. Ogółem na trasie przemar
szu między Choszcznem i biegiem Odry uciekło 154 
oficerów f.rancuskich, spośród których część zagarnęły

F r a n k i e w i c z ,  op. cit.,
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Jan Jaźwiński

t Start (http://elitadywersji.org) /  Jan Jaźwiński

Jan Jaźwiński
(http://elitadywersji.org/jan-
jazwinski/)
ps. Sopja

ur. 15 czerwca 1905 w majątku 

Kutyłowo -  Skupie (obecnie pow. 

ostrowski) zm. 25 sierpnia 1985 w Los 

Angeles (USA) -  podpułkownik 

dyplom owany saperów, uczestnik walk 

o niepodległość Polski w wojnie polsko

-  bolszewickiej (1918-1920), inżynier, 

spadochroniarz (Znak Spadochronowy 

nr 0005) oficer Oddziału II (wywiad)
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Sztabu Głównego WP, Polskich Sił 

Zbrojnych na Zachodzie, Sztabu 

Naczelnego Wodza.
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M.in. szef Wydziału Specjalnego (S) w 

Oddziale VI (Specjalnym) SNW, 

następnie komendant Głównej Bazy 

Przerzutowej (Bazy nr 11) w Latiano, 20 

km od Campo Casale nieopodal 

Brindisi (Włochy), odpowiedzialny za 

organizację lotów specjalnych SOE ze 

zrzutami Cichociemnych oraz 

zaopatrzenia dla Armii Krajowej. (http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2020/12/JAN- 
JAZWINSKI-foto-D-Jazwinska-Piotr- 
Hodyra-1.png)
ppłk dypl. Jan JaźwińskiSyn Ziemi Łomżyńskiej, wielki patriota, 

o mocnym charakterze, człowiek 
szlachetny, po żołniersku twardy, 
utalentowany operacyjnie, oczytany, 
ogromnie inteligentny, wykształcony, o
wszechstronnych zainteresowaniach. Kajetan Bieniecki („Dramat dowódcy" s. 5-6)

Źródło: archiwum rodzinne Danuty 

Borowiec z  d. Jaźwiński ej

Urodził się w majątku Kutyłowo -  Skupie, w rodzinie ziemiańskiej. Początkowo, 
od siódmego roku życia uczył się w domu, sześć godzin dziennie, z pomocą 
korepetytora, przygotowującego go do egzaminu wstępnego do gimnazjum w 
rusyfikowanej „Kongresówce”. Od jesieni 1913 uczeń klasy wstępnej 
Gimnazjum 6-go w Warszawie, w której uczyło się 40 uczniów, głównie synów 
urzędników carskiej administracji oraz 13 Polaków.

Od grudnia 1913 uczęszczał na tajny 
kurs języka i historii polskiej. Od 
stycznia 1914 jako kurier dostarczał 
jego uczestnikom tajną pocztę, a 
także -  dzięki znajomości z córką 
Cenzora Generalnego Gubernatora 
Królestwa Polskiego -  polskie książki i

(http://elitadywersji.org/wp- wydawnictwa (do przepisania),
content/uploads/2020/12/Stokowisko-, , skonfiskowane przez cenzurę.scaled.jpg)
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Stokowisko (widok obecny) Od marca 1914, po sprzedaży
majątku Kutyłowo -  Skupie 

(https://pl.wikipedia.org/wiki/Kuty%C5%82owo-Skupie), rodzina przeniosła się 
do większego (ok. 300 ha wraz z lasem) majątku Stokowisko 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Stokowisko) w powiecie Wysokie Mazowieckie. W 
kwietniu 1914 w gimnazjum dał pięścią w pysk  uczniowi -  Rosjaninowi, który 
określił go jako „polskaja swołocz”, po tym incydencie wydalony ze szkoły.

Otrzymał tzw. „wilczy bilet”; dyrektor gimnazjum w liście do jego ojca napisał:

i

„(...) syn Pana, niewątpliwie zdolny uczeń, znalazł się pod wpływem ludzi 

rewolucyjnie nastawionych w stosunku do uprawnień jakie Imperator 

Rosji raczył udzielić Polakom. Wpływ ten przejawił syn Pana w ostrej 

reakcji w stosunku do syna wysokiego i wielokrotnie odznaczanego  

urzędnika Generalnego Gubernatorstwa. Jestem  zm uszony zastosować  

ustawę i usunąć syna Pana z  gimnazjum, bez prawa dalszych studiów w 

jakiejkolwiek szkole na terenie Królestwa Kongresowego”

Od 1918 do 1920 uczeń Gimnazjum Państwowego w Łomży. W 1918 jako 
trzynastolatek uczestniczył w rozbrajaniu Niemców, w lipcu 1920, jako 
piętnastolatek zgłosił się konno na ochotnika do obrony Warszawy, zamierzając 
wstąpić do kawalerii. Ze względu na wiek nie został przyjęty, do kawalerii 
przyjęto tylko jego wierzchowca. Wstąpił zatem do 201 Ochotniczego Pułku 
Piechoty 22 Dywizji Piechoty
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Dywizja_Ochotnicza_(ll_RP)), walczył w okopach 
Pragi z Kozakami.

Po zakończeniu wojny polsko -  bolszewickiej 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojna_polsko- 
bolszewicka), w 1920 podjął naukę w Korpusie 
Kadetów nr 2 w Modlinie
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Korpus_Kadet%C3%B3w 
_Nr_2), 29 czerwca 1923 absolwent drugiej promocji. 

(http://elitadywersji.org/wp- Od sierpnia do września 1923 w Szkole
content/uploads/2020/12/OdpTa|ĵ o  ̂  ̂ Piechoty (kl. 53) w Warszawie. Od 15 
9-pulk-saperow.png)
Odznaka 9 Pułku Saperów września 1923 słuchacz Oficerskiej Szkoły Inżynierii

w Warszawie, ukończył ją w 1926 z trzecią lokatą 
uzyskując pół dyplom Wydziału Inżynierii Lądowej ^  Po|Ski
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Politechniki Warszawskiej. Awansowany na stopień podporucznika 1 
października 1925, przydzielony jako dowódca plutonu 9 Pułku Saperów 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/9_Pu%C5%82k_Saper%C3%B3w_(ll_RP)).

Od maja 1928 do października 1930 instruktor i 
dowódca plutonu w Centrum Wyszkolenia Saperów, 
następnie do kwietnia 1931 przydzielony jako 
adiutant oraz dowódca kompanii Batalionu 
Mostowego
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Batalion_Mostowy) w 
Kazuniu 1 Brygady Saperów
(https://pl.wikipedia.org/wiki/1_Brygada_Saper%C3%
B3w_(ll_RP)) w Modlinie.

Od stycznia do czerwca 1932 słuchacz XIX Kursu 
Unifikacyjnego i XIXa Kursu Dowódców Batalionów 
Piechoty w Centrum Wyszkolenia Piechoty
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Centrum_Wyszkolenia_Piechoty) w Rembertowie, 
po jego ukończeniu przydzielony jako dowódca kompanii do Batalionu 
Mostowego. W październiku 1932, po zdaniu konkursowego egzaminu przyjęty 
do Wyższej Szkoły Wojennej w Warszawie. W 1934, jako absolwent XIII 
Promocji uzyskał dyplom oficera Sztabu Głównego. Awansowany na stopień 
porucznika dyplomowanego.

Do lutego 1937 kierownik referatu w sztabie Dowództwa 
Okręgu Korpusu VIII (Toruń). Od lutego 1937 do lutego 
1938 dowódca kompanii szkolnej 8 Batalionu Saperów 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/8_Batalion_Saper%C3%B3w

JILRP)).
(http://elitadywersji.org/wp-
content/uploads/2020/12(®tiznfcJiteę$Lps3|§)$8g) przydzielony do Oddziału II 
Odznaka 8 PSap. (https://pl.wikipedia.org/wiki/Oddzia%C5%82_ll_Sztabu_

Generalnego_Wojska_Polskiego) (wywiad) Sztabu 
Głównego w Warszawie. Jako oficer wywiadu w lipcu 1938, pod przykrywką 
dyplomaty (radca MSZ) oraz pod okiem NKWD, rozpoznawał węzeł kolejowy w 
Moskwie. Od listopada 1938 skierowany do rozpoznania sieci kolejowej 
Niemiec, Austrii oraz Czechosłowacji.

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2020/12/odznaka- 
Batalion-Mostowy.png)
Odznaka Batalionu

Mostowego

II wojna światowa —  p°iski
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W kampanii wrześniowej 1939 w dyspozycji szefa Komunikacji Sztabu 
Głównego, przeprowadził do kolejowych stacji docelowych 86 transportów 
wojska oraz 2 transporty ewakuacyjne, następnie przydzielony jako oficer do 
zleceń Szefa Sztabu Naczelnego Wodza
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Naczelne_Dow%C3%B3dztwo_Wojska_Polskiego_ 
(1939)).

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2019/06/camp- 
Coetquidian.jpg)Na rozkaz ze sztabu 
Naczelnego Wodza, 18 września wraz z 
ppłk dypl. Marianem Ogórkiewiczem 

przekroczył granicę polsko -  rumuńską 
w Zaleszczykach. 21 września 1939 w 
konsulacie RP w Czerniowcach

(Rumunia) uzyskał paszport służbowy (dyplomatyczny) urzędnika MSZ, 
następnego dnia zameldował się w polskiej ambasadzie w Bukareszcie. Po 
otrzymaniu 25 września wizy w konsulacie francuskim w Paryżu oraz wiz 
tranzytowych, wyruszył koleją do Francji. 28 września przekroczył granicę 
Jugosławii, następnie Włoch. Przez Mediolan 29 września dotarł do Turynu 
(Włochy), następnie do granicznego Modane.

Od 30 września w Modane, od 2 do końca października w Camp de Coetquidan 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Camp_de_Co%C3%ABtquidan), zwanym przez 
Polaków „Koczkodanem”. Wstąpił do Polskich Sił Zbrojnych 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Polskie_Si%C5%82y_Zbrojne) na Zachodzie pod 
dowództwem francuskim, jako dowódca zorganizował i wyszkolił batalion 
saperów. Od lutego do czerwca 1940 kierownik Działu Studiów w Sztabie 
Naczelnego Wodza.
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Naczelny_W%C3%B3dz_Polskich_Si%C5%82_Zbr 
ojnych)

Po upadku Francji 
ewakuowany 18 czerwca 1940 
z Pointę de Grave brytyjskim 
transportowcem „Modura”.
Przed wyjazdem spotkał się z 
późniejszym Cichociemnym 
kpt. Maciejem Kalenkiewiczem 
(http://elitadywersji.org/maciej- 
kalenkiewicz-cichociemny/), Polski

elitadywersji.org/jan-jazwinski/ 5/2162

https://pl.wikipedia.org/wiki/Naczelne_Dow%C3%B3dztwo_Wojska_Polskiego_
http://elitadywersji.org/wp-
https://pl.wikipedia.org/wiki/Camp_de_Co%C3%ABtquidan
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polskie_Si%C5%82y_Zbrojne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Naczelny_W%C3%B3dz_Polskich_Si%C5%82_Zbr
http://elitadywersji.org/maciej-


8.04.2021 Jan Jaźwiński » Cichociemni elita dywersji

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2019/06/0ddzial-vi-l_ondyn.png) 
Oddział VISNW, Londyn

który zamierzał dotrzeć do 
Wielkiej Brytanii razem z 
przyjacielem, późniejszym 
Cichociemnym kpt. Janem 
Górskim
(http://elitadywersji.org/jan- 
gorski-cichociemny/). 20
czerwca 1940 dotarł do portu 
Falmouth (Wielka Brytania).

29 czerwca 1940 utworzono w 
sztabie Naczelnego Wodza 
Samodzielny Wydział Krajowy, 
nazwany Oddziałem VI

(http://elitadywersji.org/lacznosc-z-krajem/), potem Oddziałem Specjalnym 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Oddzia%C5%82_VI_Sztabu_Naczelnego_Wodza). 
Jego podstawowym zadaniem było utrzymanie łączności radiowej i kurierskiej 
Naczelnego Wodza w Londynie z Komendantem Głównym Armii Krajowej 

(http://elitadywersji.org/armia-krajowa/) w okupowanej Polsce. 30 lipca 1940 
podpisana została umowa polsko -  brytyjska dot. formowania Polskich Sił 
Zbrojnych na Zachodzie oraz funkcjonowania Sztabu Naczelnego Wodza w 
Wielkiej Brytanii. Przy Sztabie NW rozpoczęła działalność brytyjska 4 Misja 
wojskowa.

Za wiedzą ówczesnego szefa Oddziału VI ppłk dypl. 
Jana Smoleńskiego
(https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Smole%C 
5%84ski) podjął starania o uruchomienie łączności 
lotniczej (http://elitadywersji.org/lacznosc-z-krajem/) z 
okupowaną Polską. M.in. 12 sierpnia 1940 przekazał 
notatkę w tej sprawie jednemu z brytyjskich oficerów 
wywiadu. 21 sierpnia 1940 spotkał się z nim 
przedwojenny rezydent brytyjskiego wywiadu w

S S S l r 1 kpt Harold Perkins’ p6źnlelszy szef sekoJi
Perkins.jpg) polskiej Special Operations Executive
Harold Perkins (http://elitadywersji.org/special-operations-executive/)

(SOE (http://elitadywersji.org/soe/)). 25 sierpnia 
przekazał, że komendant brytyjskiej 4 Misji polecił podjąć przygotowania do 
pierwszego lotu łącznikowego do Polski. W październiku 1940 przeszkolono
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pierwszych dziesięciu kandydatów na skoczków do Kraju. Pierwszą lotniczą 
operację zrzutową (http://elitadywersji.org/zrzuty-1941-1942/) o kryptonimie 
Adolphus przeprowadzono w nocy z sobotę na niedzielę 15/16 lutego 1941.

Od końca sierpnia 1940 szef Samodzielnego Referatu „S”, od 4 maja 1942 do 
stycznia 1944 szef Wydziału Specjalnego (S) w Oddziale VI (Specjalnym) 
Sztabu Naczelnego Wodza
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Oddzia%C5%82_VI_Sztabu_Naczelnego_Wodza).

Jako jeden z pierwszych ukończył kurs spadochronowy 
(http://elitadywersji.org/cichociemni-szkolenie/), otrzymał Znak

Spadochronowy (http://elitadywersji.org/cichociemni-nazwa-przysiega- 

znak/) nr 0005. Organizator lotniczych operacji przerzutowych w lotach 
specjalnych SOE (http://elitadywersji.org/special-operations-executive/) do 
Polski, tj. zrzutów Cichociemnych (http://elitadywersji.org/316-cichociemnych/), 
kurierów (http://elitadywersji.org/kociaki/) oraz zaopatrzenia
(http://elitadywersji.org/zrzuty-cichociemnych-operacje/) dla Armii Krajowej 
(http://elitadywersji.org/armia-krajowa/). Od marca 1942 loty specjalne SOE 

(http://elitadywersji.org/special-operations-executive/) do Polski odbywały się z 
lotniska RAF Tem psford (http://elitadywersji.org/tempsford/) (Wielka 
Brytania), od 1944 z lotniska Campo Casale (http://elitadywersji.org/campo- 
casale/) pod Brindisi (Włochy).

Stał się pionierem i spirytus movens przerzutu 
lotniczego do Kraju (...) Był twardy; konsekwentny i 
nieustępliwy w postępowaniu z Anglikami. Pełen 
pomysłów, inicjatywy i wizji. W swojej pracy napotykał 
stale na przeszkody tak ze strony Brytyjczyków, jak i 
rodaków. W tych zmaganiach przyświecał mu tylko jeden 
cel. Za wszelką cenę dopomóc Polsce Walczącej. To on 
pierwszy odkrył infiltrację i wpływy sowieckie w W 
Brytanii, Stanach Zjednoczonych i w polskim Londynie.

Kajetan Bieniecki („Dramat dowódcy" s. 7)

elitadywersji.org/jan-jazwinski/

Polski
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Lotnisko RAF Tempsford

(http://elitadywersji.org/tempsford/) 
było tajnym obiektem brytyjskiego 
Kierownictwa Operacji Specjalnych 
(Special Operations Executive 

(http://elitadywersji.org/special- 

operations-executive/), SOE
(http://elitadywersji.org/soe/)) którego 
zadaniem było wspieranie ruchów 
oporu w okupowanej Europie. 
Startowały z niego samoloty 138 i 161 

dywizjonów specjalnych RAF do Belgii, Holandii, Niemiec, Czechosłowacji 
oraz do Polski.

Aby wprowadzić w błąd 
niemieckie rozpoznanie lotnicze, 
w Tempsford wybudowano tzw.
„Gibraltar Farm”. Budynek 
wyglądał jak zwykła brytyjska 
stodoła w gospodarstwie 
rolnym. Murowane budynki 
pokryto od zewnątrz drewnem.

Od 27 m arca 1942 do 21 

września 1943 w 43 

operacjach lotniczych  

z tajnego lotniska RAF

Tem psford przerzucono do okupowanej Polski 

158 Cichociem nych  

(http://inicjatywatempsford.pl/cichociemni-z-tempsford/) 

spadochroniarzy Armii Krajowej

Cichociemni
(http://elitadywersji.org/316- 
cichociemnych/) przerzucani byli do 
Polski także po starcie z innych 

lotnisk: Foulsham (2), Linton-on-Ouse 
(2), Leakenheath (9), Newmarket (2), 
Stradishall (6) oraz Tempsford (158).

■■■ P olski

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2019/11 /SOE-Tetworth- 
Hall-hotel-pilotow-Tempsford.jpg)

(http://elitadywersji.org/wp-
content/uploads/2020/04/148_Squadron_HalifaxJtaly_WWII
1-jpg)
Halifax z  zasobnikami zrzutowymi

content/uploads/2019/06/Tempsford.jpg) 
Lotnisko RAF, Tempsford
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Tetworth Hall, hotel dla pilotów r a f  Od 1944 lecieli do Polski z lotniska
Tempsford, foto: DavidSands Campo Ca:,ale

(http://elitadywersji.org/campo- 
casale/) (133) nieopodal Brindisi (Włochy). Z lotniska RAF Tempsford 
przeprowadzono ponadto, od 17 marca 1942 do 21 października 1943 90 
operacji zrzutów materiałowych zaopatrzenia dla AK oraz w nocy 29/30 
października 1942 operację „Wrench”, w której miano zbombardować siedzibę 
gestapo w Warszawie.

i

Lotnisko RAF Tempsford - Gibraltar Farm

Od stycznia do 1 września 
1944 komendant Głównej 

Bazy Przerzutowej (Baza nr 
11) w Latiano, 20 km od 
Campo Casale
(http://elitadywersji.org/campo- 
casale/) nieopodal Brindisi 
(Włochy), skąd startowały 
m.in. samoloty 1586 Eskadry 
Specjalnego Przeznaczenia 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/15

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2019/06/Brindisi_1 - 
e1574821556981.jpg)
lotnisko w Brindisi (Włochy) Polski
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86_Eskadra_Specjalnego_Prz
eznaczenia) z polskimi załogami (http://elitadywersji.org/zalogi-samolotow/) oraz 

148 Dywizjonu Specjalnego Przeznaczenia RAF, w lotach specjalnych SOE 

(http://elitadywersji.org/special-operations-executive/) (zrzuty cichociemnych 
oraz zaopatrzenia dla Armii Krajowej) do okupowanej Polski.

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2020/12/Brindisi- 
tablica.jpg)
Pamiątkowa tablica, Campo Casale, Brindisi

i

lotniczym i kompletowaniem sprzętu dla

Kajetan Bieniecki podkreśla -  „W 

styczniu 1944 Główną Eazę 

Przerzutową (GBP) pod Brindisi objął 

mjr dypl. Jan Jaźwiński „Sopja”. 

Władał on językiem  angielskim, był 

twardy i konsekwentny w stosunku do 

Anglików z  SO E i pracował w  

Oddziale VI Sztabu N. W. ju ż  od 

czerwca 1940 roku jako s ze f  Referatu 

„S" (*Specjalny), który został 

przeorganizowany później na Wydział 

„S”, zajmujący się przerzutem  

Armii Krajowej.

(http://elitadywersji. org/wp- - ....—... —----------- -—
* i  i  i  i  « » * ( J I I M I  s~"i

content/uploads/2020/12/ozn_D m

*ziennik-czynnosci-mjr- rmmm » msm ttmrn p  ■ -■ H

Jaźwińskiego 600px.png)Był on , ,
„f a» wanv>! r B iP - s a i  i -

niewątpliwie pionierem i spiritus * * -i ^  ^

m ovens przerzutu lotniczego do 

Kraju. Po objęciu dowództwa

GBP mjr Jaźwiński podlegał wprawdzie szefowi Oddziału VI w Londynie (był nim 

wtedy ppłk dypl. Protasewicz), ale sam  podpisywał depesze  do gen. Bora -  

Komorowskiego i miał swobodę w organizowaniu przerzutu lotniczego do Kraju. 

(...) O tej nominacji mjr Jaźwińskiego gen. Sosnkowski listem z  24 stycznia 

1944 powiadomił dowódcę wojsk alianckich na obszarze Morza Śródziemnego  

gen. Henry M. Wilsona”. (Lotnicze wspacie Armii Krajowej, s. 107-108)

W ściśle tajnym meldunku z 15 sierpnia 1943, do Szefa Sztabu Naczelnego 
Wodza, mjr dypl. Jaźwiński podkreślił -  „Najwyższą i najmilszą dla mnie 
nagrodą i zachętą są depesze Dcy Armii w Kraju. (...) Największym celem 
mego życia jest aby akcja przerzutu lotniczego dała Armii w Kraju 

niezbędne Środki walki” („Dziennik czynności mjr Jaźwińskiego, s. 184 D, 184 F)

_  Polski
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Do 31 lipca 1944 -  dzięki wysiłkom 
mjr dypl. Jana Jaźwińskiego -  

wystartowało z lotniska Campo 
Casale nieopodla Brindisi (Włochy) do 
Polski 340 samolotów (179 polskich i 
161 brytyjskie), wykonało zadanie 178 

załóg (104 polskie i 74 brytyjskie). 
Podczas Powstania Warszawskiego, 
od 1 do 22 sierpnia 1944 wystartowało 
stamtąd 146 samolotów (59 polskich, 
87 brytyjskich i

południowoafrykańskich), wykonało zadanie 69 (33 polskich i 36 brytyjskich oraz 

południowoafr.).

Ogółem z „Jutrzenki” 
wystartowało 486
samolotów (238 polskich 
oraz 248 brytyjskich i 
południowoafr.), wykonało 
zadanie 247 załóg (137 
polskich oraz 110 brytyjskich i 
południowoafr.), stracono 32 

samoloty (7 polskich oraz 25 
brytyjskich i południowoafr.).

Po konflikcie z prosowieckim
gen. Stanisławem Tatarem

(https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Tatar) (od maja 1944 zastępcą 
szefa Sztabu NW do Spraw Krajowych, któremu podlegał Oddział VI), m.in ia 
tle zrzutów dla Powstania Warszawskiego (http://elitadywersji.org/zrzuty-da- 
powstania-warszawskiego/), pozbawiony uprawnień dowódcy pułku oraz prawa 

szyfrowanej łączności z KG AK, 25 lipca 1944 złożył rezygnację oraz poprosił 

Naczelnego Wodza o zdymisjonowanie z funkcji komendanta Głównej Bazy 

Przerzutowej. Po proteście Dowódcy Armii Krajowej, do 2 września 1 9 4 4  

wspierał merytorycznie nowego komendanta G.B.P.

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2020/12/Baza-11 - 
Brindisi.jpg)
Struktura organizacyjna polskich ośrodków 

wokół Brindisi (Włochy)

(http://elitadywersji.org/wp-content/uploads/2020/12/Jan-Jazwinski.png) W 
swoim pamiętniku mjr dypl. Jan Jaźwiński odnotował: „(...) list m ój do płk 
Demela: Dn. 23 bm. rozkazem  Tatara L.dz. 5856/O.Sp. (kopia w załączeniu) 
zostałem  pozbawiony bezpośredniej łączności z  Lawiną oraz z  władzami ™  Polski

elitadywersji.org/jan-jazwinski/

(http://elitadywersji.org/wp-
content/uploads/2021/01/Baza-Latiano.png)
Plan bazy w Latiano
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brytyjskimi. Prawnie rozkaz ten pozostawia mnie 

m ożność świadomego kierownictwa przerzutem. 
(...) Faktycznie Hańcza [ppłk Marian Dorotycz -  
Malewicz
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Marian_Dorotycz- 
Malewicz)] nie je s t  zdolny do prowadzenia akcji 

przerzutowej, ani też do rozm ów z  władzami 
brytyjskimi. Mogę więc czuwać nad realizacją 
planu przerzutu do AK. Wobec bardzo trudnej i 

ciężkiej obecnie sytuacji pozostanę w Bazie 
Jutrzenka dopoki NW  [Naczelny Wódz] uzna to za  

celowe. (...) jutro wyślę drogą służbową depeszę do NW z prośbą o zwolnienie 
mnie ze  stanowiska Dowódcy Bazy Jutrzenka i od wszelkich prac związanych z

O.Sp. [Oddziałem Specjalnym] to znaczy z  Tatarem [gen. Stanisławem Tatarem 

(https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Tatar)]. Jan Jaźwiński, 25  lipca 

1944"

„27 lipca, s z e f  szyfrów przyniósł mnie kopię depeszy Lawiny [gen. Tadeusz 
Komorowsk (https://pl.wikipedia.org/wiki/Tadeusz_Komorowski)i, dowódca AK] 

przysłanej przez O.Sp. do Hańczy L.dz. 1456/1135z 26 lipca 44 r. Sopja [mjr. 
dypl. Jan Jaźwiński (http://elitadywersji.org/jan-jazwinski/)] zgłosił odejście z  

Jutrzenki [Główna Baza Przerzutowa], Ze względu na obecną naszą sytuację 

je s t  konieczne pozostawienie Sopji, aby podparł Rocha [ppłk Marian Dorotycz -  
Malewicz (https://pl.wikipedia.org/wiki/Marian_Dorotycz-Malewicz)] który tej 

pracy nie zna. Lawina [gen. Tadeusz Komorowsk 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Tadeusz_Komorowski)i, dowódca AK] L.dz. 1135." 

(Jan Jaźwiński -  Dramat dowódcy. Pamiętnik oficera sztabu oddziału 

wywiadowczego i specjalnego, przygotowanie do druku: Piotr Hodyra i Kajetan 

Bieniecki, Polski Instytut Naukowy w Kanadzie, Montreal 2012, tom II, s 112, 

120, ISBN 978-0-9868851-3-6)

(http://elitadywersji.org/wp-content/uploads/2020/12/2-korpus- 
polski.png)Od 3 września 1944 przeniesiony do 2 Korpjsu 
Polskiego (https://pl.wikipedia.org/wiki/2_Korpus_Polski_(PSZ)) 
gen. Władysława Andersa
(https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82adys%C5%82aw_Arder 
s), przydzielony do brytyjskiego Centrum Wyszkolenia Saperów, 
następnie od 24 września 1944 na stażu linowym, na frontowym

m i  Polski
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szlaku 5 Batalionu Saperów
(https://pl.wikipedia.org/wiki/5_Batalion_Saper%C3%B3w_(ll_RP)) 5 Kresowej 
Dywizji Piechoty.

Od marca 1945 przydzielony do Oddziału III (operacyjnego) sztabu 2 Korpusu, 
od czerwca 1945 do kwietnia 1947 w Oddziale Informacyjnym Sztabu 2 
Korpusu.

i
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Andrzej Sucholtz -  Dziennik czynności mjr. dypl. Jana Jaźwińskiego z sierpnia

1944 roku
Lotnicze wsparcie Powstania Warszawskiego Poiski
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w: Zeszyty Historyczne, Instytut Literacki Paryż 1988, zeszyt 83, s. 148-177

S P R A W Y  M A T E R I A ?  E 
( p o u f n e )

Anglicy mają prawo wwozu do Wioch 3000 
było 6000 ty j. ale Morgan obciął Organizacja zaop a * 
wizycie gen. Gubbinsajest następująca:

S.O E obccnic posiada dwa duże składy w ba**; zi
1. W  Algierze (Msssingham).
2. W  Cairo.

S O.E wc Właszsech zorganizowało wjMRńęiy 41 
ma obsługiwać Bałkany (Force 133). Dowódcą ei
generalny kwatermistrz. <%

Londyn dyryguje tymi składami tylko prze? C*r --c
Zrobić,

Gros tego materiału należy do Jugosłowian, ki& j 1 
Cairo i fabrykują plastic, spadochrony i amunicję **'

Materiały te były przerzucane do Jugosławii pr. ą  
częściowo lotniczą.

W skład sztabu brig. Milns wchodzi dwu br.g j iowii 
znam).

Trzy porty d o s tan e  dla S O.E., tzn. Taranto, Hj in i B- 
dyspozycji brig. Milns. Żadnego wyfadunku lub raję :>,*n 
można zrobić.

Jak z rysunku wynika, nasz materia! dla T t
skierować i rozładować bez wiedzy w ykonaj^* : *
Milns, jednak kontrola teraz jest już duża i wszyst!- i
je »  do Force 133, a potem będzie dla nas,

Okrętami dysponuje maj, ang, w Cairo, Ws i:
konwojach czy pojedyncze kierowane są do Cairo

Kolejka mchu jest tak obstawiona, że kiwdy it
może być rozładowany i dostarczony dopiero w k»

Melduję to na podstawie pism i dat, które tu efc ,
Stąd wynika to općtźmenie dostawy materiału - 
W iększość okrętów jest Jugosłowiańskich i d  .itJi 

pracują. W obec tego stanu Torment jako maU -ka
pierwszych trzech miesiącach w 1000 - 2000 ton ; gt 
■nie naturalnym bezpoJrednirn zaopatrzeniu.

ą  ą  /  m a

Po wojnie

Od 27 września 1947 w Polskim Korpusie 
Przysposobienia i Rozmieszczenia
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Polski_Korpus_Przysposo

Polski

elitadywersji.org/jan-jazwinski/ 14/2171
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bienia_i_Rozmieszczenia). 27 września 1947 
awansowany na stopień podpułkownika. 31 stycznia 
1948 zdemobilizowany, podjął studia, w 1950 
absolwent kursu inżynierii lądowej Polish University 
College w Londynie. Członek Institution of Civil 
Engineers (https://www.ice.org.uk/).

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2020/12/lnsigne_lnstituti_i 
Logo Institution of Civii 

Engineers

f  (http://elitadywersji.or

ONTARIO g/wp-

(  , p r S EETSS°ONAL con.ent/uploads/2020
y  ENGINEERS /12/Ontario-

Society.png)W 1952 wyemigrował do Kanady,

członek Association of Professional Engineers of Ontario.

W 1955 wyjechał do USA, pracował w Detroit, od 1960 do połowy 1979 jako 
inżynier lądowy w stanie Kalifornia.

Zmarł 25 sierpnia 1985 w Los Angeles (USA), pochowany na Cmentarzu Park 

Lawn (https://www.parklawnlp.ca/) w Toronto (Ontario, Kanada), sekcja „O”, 
grób 312.

(http://elitadywersji.org/wp- 
content/uploads/2020/12/0rder-lmperium- 
Brytyjskiego_600px.png)

Awanse

• kapral (https://pl.wikipedia.org/wiki/Kapral) -  
sierpień 1920

• kadet (https://pl.wikipedia.org/wiki/Kadet) kapral 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Kapral) -  
październik 1920

• kapral (https://pl.wikipedia.org/wiki/Kapral) 
podchorąży

(https://pl.wikipedia.org/wiki/Podchor%C4%85%C5%BCy_(tytu%C5%82_wojskowy))
-  sierpień 1923

• sierżant (https://pl.wikipedia.org/wiki/Sier%C5%BCant) podchorąży 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Podchor%C4%85%C5%BCy_(tytu%C5%82_wojskowy))
-  wrzesień 1923

—  Polski

elitadywersji.org/jan-jazwinski/ 15/2172
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• podporucznik (https://pl.wikipedia.org/wiki/Podporucznik) -  1 
października 1925

• porucznik (https://pi.wikipedia.org/wiki/Porucznik) -  ze starszeństwem 
od 1 lipca 1927

• porucznik (https://pl.wikipedia.org/wiki/Porucznik) dyplomowany 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Oficer_dyplomowany) -  wrzesień 1934

• kapitan (https://pl.wikipedia.org/wiki/Kapitan_(ranga)) dyplomowany 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Oficer_dyplomowany)- 1 stycznia 1935

• major (https://pl.wikipedia.org/wiki/Major) dyplomowany 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Oficer_dyplomowany) -  ze 
starszeństwem od września 1942

• podpułkownik (https://pl.wikipedia.org/wiki/Podpu%C5%82kownik) 
dyplomowany (https://pl.wikipedia.org/wiki/Oficer_dyplomowany) -  2 7  

września 1947

(http://elitadywersji.org/wp-
content/uploads/2020/04/Krzyż-
Walecznych.png)

Ordery i Odznaczenia

• Order Imperium Brytyjskiego

(https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_lmperium_Brytyjskiego) (Wielka 
Brytania) -  7 października 1943

• Krzyż Walecznych 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BC_Walecznych) -  10 
czerwca 1945

• Gwiazda za Wojnę 1939-1945 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Gwiazda_za_Wojn%C4%99_1939%E:2%80% 
(Wielka Brytania)-3 1  grudnia 1945

• Gwiazda Italii (https://pl.wikipedia.org/wiki/Gwiazda_ltalii) (Wielka 
Brytania)-3 1  grudnia 1945

elitadywersji.org/jan-jazwinski/ 73
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• Medal Wojska (https://pl.wikipedia.org/wiki/Medal_Wojska) -  16 
kwietnia 1946

• Order Korony Włoch 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Korony_W%C5%82och) (Włochy)
-  17 kwietnia 1946

• Złoty Krzyż Zasługi z Mieczami 
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BC_Zas%C5%82ugi_z_Mieczami)
-  2 września 1946

Syn Wincentego, ziemianina, 

pochodzącego ze wsi Jaźwiny 
Koczoty
(https://pl.wi kipedia.org/wiki/Ja%C5% 
BAwiny-Koczoty) koło Czyżewa, 
właściciela majątku Kutyłowo -  Skupie 

(https://pl.wikipedia.org/wiki/Kuty%C5 
%82owo-Skupie) (ówczesny powiat 
zambrowski), następnie majątku 
Stokowisko
(https://pl.wikipedia.org/wiki/Stokow'sk 

o) (powiat Wysokie Mazowieckie) i Józefy Włodkowskiej.

Miał dwóch braci: starszego 
Tadeusza, w 1939 wachmistrza 1 
Pułku Szwoleżerów im. Józefa 
Piłsudskiego, najmłodszego Henryka, 
w 1939 porucznika w niewoli 
niemieckiej oraz trzy siostry: Irenę,
Eugenię i Marię. Syn najstarszej z 
nich podczas wojny służył jako pilot 
RAF, poległ nad Kanałem La Manche.
Po wojnie majątek Stokowisko 
rozparcelowano dekretem PKWN, 
rodzina rozproszyła się po Polsce.

W 1936 zawarł związek małżeński z Wandą Janiną Goethel, prawniczką.

(http://elitadywersji.org/wp-
content/uploads/2020/12/Stokowisko-
front.jpg)
Stokowisko -  elewacja frontowa

Życie rodzinne

(http://elitadywersji.org/wp-
content/uploads/2020/12/stokowisko-
bok.jpg)
Stokowisko -  elewacja boczna

Polski

elitadywersji.org/jan-jazwinski/ 17/2174
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Dziękuję Rodzinie ppłk. dypl. Jana Jaźwińskiego oraz Panu Piotr >w 
Hodyra za pomoc w opracowaniu niniejszego biogramu

Źródła:

• informacje własne

• Dokumenty personalne Jana Jaźwińskiego z archiwum brytyjskiego Ministry 

of Defence (https://www.gov.uk/govemment/organisations/ministiy-of- 

defence) (skany w zbiorach autora portalu)

• Teczka personalna w Studium Polski Podziemnej 

(https://www.studium.org.uk/) sygn. TP2.549

• Dziennik czynności mjr Jana Jaźwińskiego, sygn. SK 16.9, Centralne 

Archiwum Wojskowe sygn. CAW -  1769/89

• Andrzej Sucholtz -  Dziennik czynności mjr. dypl. Jana Jaźwińskiego z 

sierpnia 1944 roku -  Lotnicze wsparcie Powstania Warszawskiego, w: 

Zeszyty Historyczne, Instytut Literacki Paryż 1988, zeszyt 83, s. 148-177

• The National Archives (https://www.nationalarchives.gov.uk/) (Wielka 

Brytania), sygn. HO 405.25471 -  JAŹWIŃSKI W. JAŹWIŃSKI J

• Jan Jaźwiński -  Dramat dowódcy Pamiętnik oficera sztabu oddziału 

wywiadowczego i specjalnego (przygotowanie do druku: Piotr Hodyra i 

Kajetan Bieniecki), tom I i II, Polski Instytut Naukowy w Kanadzie, 

Montreal 2012, ISBN 978-0-9868851-3-6

• Kajetan Bieniecki: Lotnicze wsparcie Armii Krajowej, Arcana Kraków 
1994, ISBN 83-86225-10-6

• Jan Lorys (oprać.), Historia Polskiego Znaku Spadochronowego, Materiały. 

Dokumenty. Źródła. Archiwalia,, Zeszyt 9, s. 58, Londyn 1993, ISBN 0- 

902508-20-2, ISBN 978-0-902508-20-0

• Historia poszczególnych miejscowości z terenu gminy Nowe Piekuty -  
nowepiekuty.pl (htt p ://www. no we p i ekuty. p I/)

Zobacz także: —  Po|skj

elitadywersji.org/jan-jazwinski/ 18/2175
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• Zrzuty (http://elitadywersji.org/zrzuty/)

• Wykaz zrzutów Cichociemnych (http://elitadywersji.org/wykaz- 
zrzutow-cichociemnych/)

• Wykaz operacji lotniczych (zrzuty Cichociemnych i materiałowe) 
(http://elitadywersji.org/zrzuty-cichociemnych-operacje/)

• Special Operations Executive (http://elitadywersji.org/special- 
operations-executive/)

• Informacje (on-line) nt. personelu Polskich Sił Powietrznych w 
Wielkiej Brytanii (1940-1947) -  Lista Krzystka 
(https://listakrzystka.pl/)

i

" f  (https://wvyAw.facebook.com/CichociemniAK/)

• Start (http://elitadywersji.org/)
• Łączność z Krajem (http://elitadywersji.org/lacznosc-z-krajem/)
• Special Operations Executive (http://elitadywersji.org/special-operations-executive/)
• 316 CICHOCIEMNYCH AK (http://elitadywersji.org/316-cichociemnych/)
• Historia CC na slajdach (http://elitadywersji.org/historia-cichociemnych-na-slajdach/)
• Zrzuty do Polski (http://elitadywersji.org/zrzuty/)
• WYKAZ ZRZUTÓW CC (http://elitadywersji.org/wykaz-zrzutow-cichociemnych/)
• CC w Armii Krajowej (http://elitadywersji.org/cichociemni-w-armii-krajowej/)
• CC w Powstaniu Warszawskim (http://elitadywersji.org/cichociemni-w-powstariu vvarszawskim/)
• Cichociemni -  harcerze (http://elitadywersji.org/cichociemni-harcerze/)
• CC zesłani do łagrów (http://elitadywersji.org/cichociemni-w-lagrach/)
• CC w obozach koncentracyjnych (http://elitadywersji.org/cichociemni-w-obozach-koncentracyjnych/)
• Represje władz polskich (http://elitadywersji.org/cichociemni-w-niewoli/)
• WYKAZ PUBLIKACJI CC (http://elitadywersji.org/publikacje/)
• JW GROM (http://elitadywersji.org/jednostka-wojskowa-grom/)
• FDD (http://elitadywersji.org/fundacja-dla-demokracji/)
• Dziękujemy (http://elitadywersji.org/dziekujemy/)

Szukaj w portalu:

—  Polski

elitadywersji.org/jan-jazwinski/ 19/2176
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16.03.2021 RM M ail:: Jacek Karcz - Życiorys ojca

Temat Jacek Karcz -  Życ io rys  ojca
Od jacekkarcz
Do es@zawacka.pl <es@zawacka.pl>

wmA
loułićouoB

Data 2021-03-10 11:50 

• Życiorys ojca.doc (~58 KB)

Serdecznie dziękuję za pomoc. W tym życiorysie nie jest uwzględniona sprawa organizacji robót naprawczych 
torów węzła kolejowego w Torunie zbombardowanego przez Niemców we wrześniu 1939 r.. Jak tylko odbiorę 
książkę wspomnieniową, w której jest wspomniane nazwisko mojego ojca z udziału w tych wydarzeniach to 
oczywiście od razu prześlę Pani skan tego tekstu. Pozdrawiam serdecznie z poważaniem Jacek Karcz

<
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Temat Odp: W ło dzim ierz Karcz
Od jacekkarcz
Do Elżbieta Skerska <es@za wacka. pl>
Data 2021-03-10 12:53

f o a n o c u h - B

Bardzo dziękuję za Pani starania. Postaram się w najbliższym czasie zeskanować fragmenty, w których 
wymieniony jest mój ojciec, z książki wielowsopnieniowej kilku autorów. Nosi ona tytuł "Na morze po chleb i 
przygodę", i tam są wspomnienia Ludwika Hermela, bezpośredniego przełożonego mojego ojca w Powstaniu 
Warszawskim. Nadmieniam o tym w tekście życiorysu, ale zeskanuję szerszy fragment. Wyślę Pani również ksero 
dokumentu ojca, z którego wynika, że był wpisany do jakiejś współpracy na zasadach lojalności w latach 1953- 
1956 chyba MSW, ale nie potrafię dokładnie tego dokumentu zrozumieć. Pozdrawiam Panią Jacek Karcz 
PS. niestety nie mam smartfonu, więc mój kontakt przez internet z Panią może być czasem opóźniony.

Dnia 10 marca 2021 12:25 Elżbieta Skerska <es@zawacka.pl> napisał(a):

Szanowny Panie, dziękuję, otrzymałam życiorys Pana Ojca. Sprawdziłam, w 
naszych zbiorach mamy odnotowane nazwisko tylko "Karcz Józef" - działał 
na Wybrzeżu w Tajnej Organizacji Wojskowej "Gryf Pomorski". Ewentualnych 
informacji o działalności Pana Ojca będę mogła udzielić po ich 
odszukaniu w relacjach z Grudziądza, Torunia, a przede wszystkim w 
materiałach Ludwika Muzyczki [ 48 teczek]. Jest tego dużo. Skontaktuję 
się z Panem pod koniec marca. Życiorys, który Pan przesłał, złożę w 
teczce i nadam jej sygnaturę naszego Archiwum. Pozdrawiam.

Z poważaniem,
* Elżbieta Skerska

dokumentalista działu AK Pomorze

I Fundacja Generał Elżbiety Zawackiej. Archiwum i Muzeum Pomorskie Armii 
Krajowej i Wojskowej Służby Polek, 
ul. Podmurna 93, 87-100 Toruń 
NIP 956 16 25 127 
www.zawacka.pl
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16.03.2021 RM M ail:: Pd: Artykuł - pdf

Temat Pd: A rtyk u ł -  pdf
Od jacekkarcz:
Do es <es@zawacka.pl>
Data 2021-03-15 15:23

AA
roundcubs

" " l i
• Ojciec-Dane z zarejestrowania 2.docx (~180 KB)
• Ojciec-Dane z zarejestrowania l.docx (~245 KB)
• Rola i dzialalnosc_sl33-148-hires.pdf (~19 MB)

Witam,
Szanowna Pani przesyłam kilka skserowanych dokumentów, w których jest dużo ciekawych informacji, wśród 
których pojawia się kilka razy osoba mojego ojca. Są to wspomnienia pana Ludwika Hermela dowódcy mojego 
taty. To ksero wykonałem w możliwie najlepszym odtworzeniu drukowanym. Niestety, żeby spokojnie je odczytać 
powinna Pani powiększyć skalę i wówczas tekst daje się już łatwo odczytać.
To na teraz wszystko. Pozdrawiam Jacek Karcz

i
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8.04.2021 RM M ail:: Cd. informacji o moim ojcu

Do es@zawacka.pl <es@zawacka.pl>
Od jacekkarcz f O i J f j d C J J O S
Do es@zawacka.pl <es 
Data 2021-03-31 16:33

• DSC01930.JPG (~805 KB)
• DSC01931.JPG (-8 0 3  KB)
• DSC01932.JPG (~771 KB)
• DSC01933.JPG (~782 KB)
• DSC01934.JPG (~798 KB)
• DSC01935.JPG (~819 KB)
• DSC01936.JPG (~785 KB)

Dzień dobry, Przesyłam Pani następne informacje o moim ojcu, ze wspomnieniowej książki Polaka, Jana 
Jażwińskiego, pt. Dramat dowódcy, który po wojnie znalazł się w Kanadzie. Może to umożliwi Pani potwierdzanie i 
dalsze śledzenie losów mojego ojca. Ciekawy jestem czy udało się już Pani odnaleźć jakieś nieznane mi szczegóły 
z działalności mojego ojca z czasów jego pobytu na tych terenach. Jestem bardzo tego ciekawy, choć wiem, że to 
dla Pani jest mrówcza praca. Nie wiem czy to nie ma złego wpływu na Pani zdrowie? Mam nadzieję, że jest Pani 
zdrowa w tych warunkach jakie mamy w kraju, czego Pani życzę. Będę starał się nadal przesyłać Pani informacje, 
jak tylko je gdzieś odkryję.
Czy będzie Pani mogła uzyskać jakieś informacje na ten temat w IPN?
Serdecznie Panią pozdrawiam, życzę dużo zdrowia i spokojnych, w gronie najbliższej rodziny Świąt Wielkiej Nocy 
oraz wszelkich Bożych błogosławieństw.
Jacek Karcz
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12.04.2021 RM M ail:: Włodzimierz Karcz

Temat W ło dzim ierz Karcz
Od Elżbieta Skerska <es@zawacka.pl> 
Do Jacekkarcz

/OJfj.OCU-03

Data 2021-04-09 11:05

Witam serdecznie^ dziękuję za materiały i życzenia świąteczne.
Przykro mi, że nie odnalazłam żadnych informacji o działalności konspiracyjnej śp. Włodzimierza Karcza. W 
dostępnych opracowaniach nt. Polskiego Związku Wolności, czy działalności Wydziału Morskiego Wojskowego 
Biura Przemysłu i Handlu, którym kierował Ludwik Hermel oraz innych pionów tzw. Administracji 
Zmilitaryzowanej, którą kierował Ludwik Muzyczka, autorzy podają jedynie informacje bardzo ogólne.

Dokumenty, które od Pana otrzymałam, złożyłam w naszym Archiwum pod sygnaturą :Karcz Włodzimierz ps." 
Kazimierz Janiec" M-1788/2856 Pom.
W życiorysie napisał Pan, że Ojciec do wybuchu II wojny światowej piastował kierownicze stanowisko w 

Wydziale Rolnictwa i Reform Rolnych Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu i m.in. należał do Związku Obrońców 
Kresów Zachodnich.

W ostatnich dniach sierpnia 1939 r. współdziałał z Danem Jaźwińskim w przeprowadzeniu transportów 
wojskowych do stacji docelowych.
3. Daźwiński w swoim opracowaniu napisał : "pojechałem do Dyrekcji Kolei. Dyrektor Karcz przywitał: dziś 
otrzymałem depeszę od gen. Szychowskiego". W życiorysie nie ma informacji o powiązaniach śp. Włodzimierza 
z koleją. Dlaczego więc D. Daźwiński nazywa Włodzimierza dyrektorem? Czy Włodzimierz na czas mobilizacji 
otrzymał specjalne zadania?

Być może, że był pracownikiem wywiadu lub należał do Tajnej Organizacji Konspiracyjnej Krypt. 
"Grunwald" - organizacji przygotowującej na terenie Okręgu Korpusu VIII kadry do dywersji pozafrontowej 
na wypadek wojny.

D. Daźwiński w drugiej połowie lat trzydziestych kierował referatem w sztabie Dowództwa Okręgu Korpusu 
VIII w Toruniu. Może się znali ?

Prosiłaby o uzupełnienie życiorysu śp. Włodzimierza Karcza o następujące informacje :
- data śmierci i miejsce spoczynku,

* - data zawarcia związku małżeńskiego wraz z imieniem i nazwiskiem rodowym 
małżonki,

- imiona dzieci,
- działalność po przejściu na emeryturę.
Bardzo potrzebne byłoby także zdjęcie oraz chociaż kserokopie dokumentów, 
łączę pozdrowienia.

Z poważaniem,
Elżbieta Skerska
dokumentalista działu AK Pomorze

Fundacja Generał Elżbiety Zawackiej. Archiwum i Muzeum Pomorskie Armii 
Krajowej i Wojskowej Służby Polek, 
ul. Podmurna 93, 87-100 Toruń 
NIP 956 16 25 127
www.zawacka. p l
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F U N D A C J A
GENERAŁ ELŻBIETY ZAWACKIEJ
ARCHIWUM I MUZEUM POMORSKIE ARMII KRAJOWEJ 
ORAZ WOJSKOWEJ SŁUŻBY POLEK

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ, UL. PODMURNA 93 
TEL. 0048 56 65 22 186 
ww w.zawacka.pl,sekretariat@ zawacka.pl

dotyczy : Karcz Włodzimierz 
Rybicki Paweł

a Jaworska 
śtytut Pamięci Narodowej 

Delegatura w Bydgoszczy 
ul. Grunwaldzka 9/15 

85-130 Bydgoszcz

Szanowna P a n i!

W związku z przygotowaniem kolejnych wydań „ Słownika biograficznego konspiracji 
pomorskiej 1939-1945” poszukujemy materiałów źródłowych do opracowania biogramów:

1. Karcz Włodzimierz, ps. „Kazimierz Janiec”; syn Ignacego i Wandy z d. Celińskiej, ur. 28 
VII 1903 w m. Seredzice, po w. Iłża.
Włodzimierz Karcz przed wybuchem II wojny światowej pracował na kierowniczym 
stanowisku w Wydziale Rolnictwa i Reform Rolnych Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu. W 
czasie okupacji działał w Polskim Związku Wolności, a następnie w Wydziale Morskim 
Biura Wojskowego Przemysłu i Handlu [ Szefostwo Biur Wojskowych -  Administracja 
Zmilitaryzowana podległa Ludwikowi Muzyczce]. Po Powstaniu Warszawskim przebywał w 
oflagach. W latach 1946-1948 mieszkał i pracował w Bydgoszczy -  m.in. był tymczasowym 
dyrektorem naczelnym Pomorskiego Zjednoczenia Przemysłu Konfekcyjnego w Bydgoszczy.

2. Ry&cki Paweł, ps.”Rybak; syn Franciszka, ur. 25 I 1899 r. w m. Rulewo pow. Świecie. 
Od końcaH539 r. komendant Komendy Obnsmców Polski w Grudziądzu. Aresztowany
4.XI 1944 \  , więziony w Grudziądzu, od naarca 1941 r. w obozie Stutthof, skąd został 

przekazany do gestapo w Gdyni, gdzie jako wiezień wykonywał różne prace. Z więzienia 
gestapo z Gdyni zbfegł 21 III 1943 r. i został przerzucony do Szwecji.

sporządziła:
Z poważaniem

PR EZES 7 A RZĄDU
( -jiM i- ś S Ż  / • 

mgr D o ro ta  Zawacka- Wakarecy'
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14.04.2021 RM Mail :: Odp: Włodzimierz Karcz

T em at Odp: W ło dzim ierz Karcz
Od jacekkarcz

Elżbieta Skerska < es@zawacka.pl> 
Data 2021-04-13 11:35

founocuoz

Bardzo dziękuję Pani za zwrócenie uwagi na pewne wątki, nad którymi sam się głowię. Na pewno nie lĄ 

wykorzystałem wszystkich dróg, po których mógłbym dowiedzieć się coś więcej o wzmiankowanych, w 
przypadkowych w końcu źródłach, gdzie pojawia się nazwisko mego ojca. Na przykład w wydarzeniach, które 
Pani wyszczególniła w swoim mailu - ten fragment kopiuję poniżej:

"W ostatnich dniach sierpnia 1939 r. współdziałał z Janem Jaźwińskim w 
przeprowadzeniu transportów wojskowych do stacji docelowych.
J. Jaźwiński w swoim opracowaniu napisał : "pojechałem do Dyrekcji 
Kolei. Dyrektor Karcz przywitał: dziś otrzymałem depeszę od gen.
Szychowskiego". W życiorysie nie ma informacji o powiązaniach śp.
Włodzimierza z koleją. Dlaczego więc J. Jaźwiński nazywa Włodzimierza 
dyrektorem? Czy Włodzimierz na czas mobilizacji otrzymał specjalne 
zadania?"

Będę szukał dalej potwierdzenia tych informacji. Wydaje się pewnie Pani, że jestem takim zorganizowanym 
człowiekiem, ale przyznam się, że mam duży bałagan nie tylko w lokalizacji danych we własnym pokoju, jak 
również we własnej głowie.

Mogę na teraz podać : 
data zgonu - 12.10.1974 r. 
miejsce zgonu - Warszawa 

i miejsce spoczynku - cmentarz Powązkowski 
ojciec był żonaty dwukrotnie
pierwszy raz przed II Wojną Św. /informacje na temat żony, za życia ojca w ogóle nie wybrzmiały w rodzinnych 
rozmowach, ale postaram się dowiedzieć/
z tego małżeństwa urodziła się córeczka, która zmarła w wieku kilku lat 
pierwsza żona też zmarła jeszcze przed wojną
po raz drugi zawarł związek małżeński w 1949 r. w kościele pw. Św. Anny w Łodzi 
z naszą mamą Czesławą z d. Kasperska ur. 28.05.1918 r. w Łodzi 
mama zmarła 21.01.2011 r. w Warszawie 
spoczęła razem z tatą w jednym grobie 
to są rodzice moi i mojego brata Grzegorza

Ojciec po przejściu na emeryturę zajmował się tylko i wyłącznie uprawianiem działki w ogródkach działkowych na 
Sadybie oczywiście w Warszawie. Działkę tę otrzymał od swojego znajomego z czasów ostatniej wojny pana Jana 
Pieczary.

Zdjęcia dokumentów , które posiadam muszę wykonać w kolorze i przy użyciu bardzo dobrego aparatu, aby miały 
dobrą jakość. Jak tylko to wykonam to Pani prześlę. Będzie tych dokumentów niewiele, no ale w tej sytuacji każdy 
może mieć swoją wartość.
Serdecznie Panią pozdrawiam i pozostaję w kontakcie. Jacek Karcz 
PS. Może mi Pani przybliżyć formułę biogramu?

Dnia 9 kwietnia 2021 11:05 Elżbieta Skerska < es@zawacka.pl> napisał(a): 
Witam serdecznie, dziękuję za materiały i życzenia świąteczne.
Przykro mi, że nie odnalazłam żadnych informacji o działalności 
konspiracyjnej śp. Włodzimierza Karcza. W dostępnych opracowaniach nt.
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20.05.2021 RM M ail:: Włodzimierz Karcz cz.1

Temat W ło dzim ierz Karcz c z . l
Od jacekkarczl@wp.pl <jacekkarczl@wp.pl>
Do Elżbieta Skerska <es@zawacka.pl>
Data 2021-05-20 08:41
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Witam Panią, wczoraj jeszcze do późnego wieczora próbowałem na inne sposoby wysyłać te zdjęcia, ale niestety 
nie udawało się. Dziś próbuję jeszcze inaczej. Czy doszły? Pozdrawiam Jacek Karcz
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Jh,« y/ :Ĉ i-y my, A* 
t <*« $ierę«mĄC___

7
im.

•M

IMG_5895.jpg 
~3.5 MB

■H-1&

IMG_5896.jpg 
~2.4 MB

https://ithorn.com. pl/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=543&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 89

https://ithorn.com


20.05.2021 RM Mail :: WK cz.3

Temat W K cz.3

Od jacekkarcz
Do Elżbieta Skerska <es@zawacka.pl>
Data 2021-05-20 08:46
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Szanowna Pani to niestety na razie wszystko. Poszukiwania głębszych historii trwają. Pozdrawiam Jacek Karcz
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10.12.2021, 12:28 RM M ail:: Nowe informacje na temat mojego ojca

Temat N ow e inform acje  na tem at m ojego ojca
Od jacekkarcz
Do es@zawacka.pl <es@zawacka.pl>

r o u n  d c u b &

Data 2021-09-27 16:28
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Dzień dobry,
przesyłam Pani trochę informacji otrzymanych z prawdziwych źródeł muzealnych. Są one w części bardzo 
tajemnicze /pochodzenie pseudonimu mego ojca i jego wykorzystywanie przy rejestracji w obozach jenieckich, 
nowe dane o pobycie w obozach z datami, przerwy w pobycie pomiędzy jednym, a drugim obozem jenieckim i 
pewnie wiele różnych niepotwierdzonych domysłów/.
Proszę mi napisać co dowiedziała się Pani z IPN o moim ojcu.
Pozdrawiam 
Jacek Karcz

t Poszukiwania w różnych zbiorach przyniosły następujące wyniki:

• w dokumentach o sygnaturach: WASt, 5720 i 5675 oraz Mikrofilmy, 1 R III znajdują się następujące dane 
dotyczące jeńca Kazimierza Jańca:

Nazwisko Janiec*
Imię Kazimierz 
Pseudonim Olaf 
Data urodzenia 15-8-1898 

j Miejsce urodzenia Mielnica Kr. Kowel 
Imię ojca Jan
Nazwisko panieńskie matki Celińska
Nazwisko i adres osoby wskazanej do powiadomienia o losach jeńca Wincenty Wiacen, Komorów bei
Warschau, Post Pruszków, Spacerowastr. 4
Narodowość Polen
Stopień wojskowy Leutnant
Jednostka wojskowa Hauptkommando A K
Data wzięcia do niewoli 5-10-1944
Miejsce wzięcia do niewoli Warschau
Stan zdrowia ges.
Nr jeniecki 101782, 101782/318
Obozy jenieckie, w których przebywał Stalag 344/Lamsdorf (od 8.10.1944 do 18.10.1944, mimo że w jednym 
dokumencie występuje data 16.10.1944), Oflag II D/Gross Born (od 8.12.1944), Oflag X C Lubeck (brak dat 
pobytu, a dokument, który posiadamy jest datowany 3 maja 1945 r.)

♦Informacje są powtórzeniem oryginalnego zapisu z akt.

W dokumencie podano też numer (116299), który można odnieść do numeru legitymacji. Występuje on w polu 
zatytułowanym Matrikelnr.
Występuje sporo rozbieżności pomiędzy danymi, które Pan podał, a naszymi dokumentami.

W załączeniu przesyłam Panu kopie tych dokumentów do użytku własnego. Do wszystkich trzech dokumentów z 
i nazwiskiem Pańskiego Ojca dołączam strony tytułowe.

W dokumentach nie figuruje nazwisko Karcz Włodzimierz.

Gdyby był Pani zainteresowany tematem powstańców w Lamsdorf, mogę polecić publikację muzeum:
https://w w w .sklep.cm iw .p l/wvdawnictwa-naukowe/przvstanek-lam sdorf-Dow stancv-warszawscv-w -obozie-
ienieckim-stalaa-344.24.html

Natomiast na temat ewakuacji Oflagu II D Gross Born znajdzie Pan informacje w książce Gracjana Bojar- 
Fijałkowskiego pt. Losy jeńców wojennych na Pomorzu Zachodnim i w Meklemburgii, której fragment także 
załączam do maila.
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/O & -  /M/tSÛ C. -U 4  &j-03i l
Szanowny Panie,

Porównałam numer jeniecki i pseudonim podane w dokumentach - wynika z nich, że umieszczony w 
naszej bazie Kazimierz Janiec to Pana Ojciec, wobec tego przywrócimy w biogramie właściwe 
nazwisko. Natomiast daty urodzenia i śmierci bardzo się różnią od rzeczywistych, będziemy musieli 
wyjaśnić, skąd wynikła pomyłka. Dotychczasowy zapis w bazie:

Kazimierz Janiec 

Pseudonim:

"Olaf"

Data urodzenia:

1 8 9 8 - 0 8 - 1 5  

Data śmierci:

1 9 7 2 - 0 6 - 0 7

Funkcja:
1

i j
Stopień: 

podporucznik 

Numer legitymacji AK:

1 1 6 2 9 9

Oddział:

Uczestnik Powstania Warszawskiego - brak informacji na temat przydziału 

Losy po Powstaniu:

Niewola niemiecka - brak informacji o miejscach pobytu 

Numer jeniecki:

1 0 1 7 8 2

Z pozdrowieniami,

10.12.2021, 12:28 RM M ail:: Nowe informacje na temat mojego ojca

NOWE_LOGO_DO_STOPKI
Maria Patgan

D z ia ł  A r c h i w u m

M u z e u m  P o w s t a n i a  W a r s z a w s k i e g o  

Ul. G r z y b o w s k a  7 9 ,  0 0 - 8 4 4  W a r s z a w a
i

e - m a i l :  m p a l g a n @ 1 9 4 4 . pl | w w w . 1 9 4 4 . pl
|

w w w . f a c e b o o k . c o m / p o w s t a n c z e b i o g r a m v
|

w w w .fa ce b o o k .co m /1 9 4 4 pl

https://ithorn.com. pl/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=604&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 94

mailto:mpalgan@1944.pl
http://www.1944.pl
http://www.facebook.com/powstanczebiogramv
http://www.facebook.com/1944pl
https://ithorn.com


10.12.2021, 12:28 RM M ail:: Nowe informacje na temat mojego ojca

2020-04-30-12-07-56-01.jpg 
~1.8 MB

346_l_0_5675_008.jpg 
~1.2 MB

MIKROFILM_MOSKIEWSKI_ROLKA_III_plikOO8OlPW.jpg 
~871 KB

346_l_0_5675_001.jpg 
~1.0 MB

2020-04-30-12-08-23-01.jpg 
~1.8 MB

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=604&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 3/5

___ :________

95

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=604&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1


10.12.2021, 12:28 RM M ail:: Nowe informacje na temat mojego ojca

346_l_0_5720_108.jpg

MIKROFILM_MOSKIEWSKI_ROLKA_III_plikOO8O6 .jpg 
~782 KB

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=604&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 4/596

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=604&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1


https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=604&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 97

https://ithorn.com.pl/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=604&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1


INSTYTUT PAMIĘCI NARODWEJ
Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu

F U N D A C J A  
GENERAL ELŻBIEfY ZAWACKIEJ

Dyrektor Oddziału IPN - KŚZpNP w Gdańsku 
Prof. dr hab. Mirosław Golon

DELEGATURA W  BYDGOSZCZY

W ydział Archiwalny

Pani
mgr Dorota Zawacka-W  
Prezes Zarządu Fundacj

Za!aczn’k
akarecy
i Pe'aren*

Generał Elżbiety Zawac
ul. Podmurna 93 
8 7 -1 0 0  Toruń

Wasz znak: 
FGEZ/26/Pom-410/21

Data: Nasz znak:
0]
Data:

12.04.2021 r. WUBy-III-5330-297(7)/21 .09.2021 r.

W odpowiedzi na Pani pismo (znak i data j/w) w sprawie przeprowadzenia kwerendy archiwalnej i 

udzielenia informacji o materiałach dotyczących Włodzimierza Karcza, s. Ignacego, ur. 28.07.1903 r. w m. 

Seredzice (pow. Iłża) oraz Pawła Rybickiego, s. Franciszka, ur. 25.01.1899 r. w m. Rulewo (pow. Świecie), w

związku z przygotowywanym przez Fundację „Słownikiem biograficznym konspiracji pomorskiej 1939-1945”, 

uprzejmie informuję, że w wyniku kwerendy przeprowadzonej w zasobach Wydziału Archiwalnego Delegatury 

IPN w Bydgoszczy, Oddziałowego Archiwum IPN w Gdańsku oraz Archiwum IPN w Warszawie odnaleziono jak 

niżej:

- zapisy ewidencyjne w: kartotece MON (karta DSG Nr 2), dzienniku archiwalnym MSW sygn. „I” (IPN BU 

003439/189, pozycja 3433), kartotece pomocniczej Biura „C” MSW (karta zagadnieniowa), kartotece 

odtworzeńiowej MSW (karta EO-4-B), kartotece ogólnoinformacyjnej MSW (karta EO-4) i dzienniku 

archiwalnym MSW sygn. I „stara sieć” (IPN BU 001519/12, pozycja 54763) dotyczące Włodzimierza Karcza 

(figuruje również jako urodzony: 28.02.1903(1905) r.;

- zapisy ewidencyjne w: kartotece ogólnoinformacyjnej MSW (karta E-14 dwukrotnie), kartotece 

ogólnoinformacyjnej Wydz. „C” b. WUSW Bydgoszcz/Toruń/Włocławek (karta E-14), kartotece osób będących 

w zainteresowaniu operacyjnym b. WUSW Bydgoszcz (karta E-22), Inwentarzu archiwalnym akt obiektowo- 

zagadnieniowych b. WUSW Bydgoszcz (nr 257/IV), Inwentarzu archiwalnym akt postępowań przygotowawczych 

b. WUSW Bydgoszcz (nr 598/III), Komisariat 10. (10. Polizei-Revier Posen): listy poszukiwawcze Gestapo Posen 

(sygn. IPN GK 705/60), kartotece osób poszukiwanych przez Główny Urząd Bezpieczeństwa III Rzeszy (sygn. 

spis IPN BU 2930), kartotece osobowej zespołu: Geheime Staatspolitei (Staatspolizeileitstelle Zichenau/ 

Schróttersburg (sygn. IPN GK 629/12996), Elektronicznej bazie danych Międzynarodowej Służby 

Poszukiwawczej -  International Tracing Service w Bad Arolsen oraz akta o sygnaturach IPN By 070/563 (598/111, 

akta śledcze b. WUSW Bydgoszcz), IPN By 00118/11-12 (akta kontrolno-śledcze b. WUBP Bydgoszcz), IPN By 

0112/11 (akta kontrolno-śledcze b. WUBP Bydgoszcz), IPN By 069/257 (Rozpracowanie obiektowe kryptonim 

"Ogniwo" dot. organizacji "Grunwald" działającej w czasie okupacji na terenie b. woj. bydgoskiego), IPN Gd 

607/184 (Sąd Okręgowy w Gdyni, akta w sprawie karnej prowadzonej przeciwko: Herbert Teujfel) i IPN Gd 43/1 

tom 5 (Dokumentacja zawierająca: wyrok Sądu Okręgowego w Gdyni w sprawie karnej prowadzonej przeciwko: 

Herbert Teuffeł) dotyczące Pawła Rybickiego (bliższe dane osobowe j/w). [1/2]

INSTYTUT PAMIĘCI NARODOWEJ - KOMISJA ŚCIGANIA ZBRODNI PRZECIWKO NARODOWI POLSKIEMU
DELEGATURA W BYDGOSZCZY.WYDZIAŁ ARCHIWALNY

ul. Wincentyny Teskowej 1, 85-130 Bydgoszcz, teł. 52/586 26 09. fax 52/586 26 01
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Z  wyżej wymienionymi zapisami ewidencyjnymi oraz aktami może się zapoznać w Czytelni Akt Jawnych 

Wydziału Archiwalnego Delegatury 1PN w Bydgoszczy (ul. Wincentyny Teskowej 1) upoważniony pracownik 

Fundacji Generał Zawackiej.

Jednocześnie nadmieniam, że w związku z obowiązującym w kraju stanem epidemicznym oraz 

obostrzeniami dotyczącymi funkcjonowania tutejszej Czytelni Akt Jawnych, proszę o obowiązkowe 

telefoniczne ustalenie terminu wizyty z referentem sprawy - p. Łukaszem Włochem (tel. 52 586 26 11).

Tym samym zakończyliśmy realizację przedmiotowej sprawy.

IN ST Y T U T  P A M IĘ C I N A R O D O W E J - K O M IS JA  ŚC IG A N IA  Z B R O D N I P R Z E C IW K O  N A R O D O W I PO L SK IE M U  
D E L E G A T U R A  W  B Y D G O S Z C Z Y  W Y D Z IA Ł  A R C H IW A L N Y  

ul. W incen tyny  T eskow ej 1, 85 -130  B ydgoszcz, teł. 52 /586  26  09, fax 52 /586  26  01
www.jpn.qov.pl

Z upoważnienia 
Dyrektora Oddziału IPN - KŚZpNP w Gdańsku

Edyta Cisewska

i

Sporz./wyk: Łukasz Wioch. tel. (52) 586-26-11 1/1

NIEPODLEGŁA.
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14.12.2021, 08:54 RM M ail:: Odp: Włodzimierz Karcz

Temat Odp: W łodzim ierz Karcz
Od jacekkarcz
Do Elżbieta Skerska <es@zawacka.pl>

foundcuo&
D a t a  2021-10-14 11:37 

Dzień dobry Pani,
dziękuję za nowe informacje, a jeśli udałoby się Pani osobiście odebrać w IPN bydgoskim dokumentację, która 
dotyczyłaby nawet mało istotnych danych związanych z historią mojego ojca, to raz mogłoby to posuwać 
poszukiwania małymi kroczkami / a może dużymi?/ do przodu, a dwa to ja byłbym Pani za to bardzo wdzięczny. 
Muszę Pani powiedzieć, że dopiero trzy dni temu wróciłem z kliniki w Gdańsku po dość poważnej operacji i czeka 
mnie kilku miesięczna rekonwalescencja, ale na szczęście mamy pocztę mailową do komunikowania się między 
sobą.
W między czasie skontaktowałem się z Studium Polski Podziemnej w Londynie i jestem na etapie kompletowania 
dokumentów o ojcu, żeby móc im je przesłać. To nie jest takie proste dla mnie, bo są wymagania co do wielkości 
plików i muszę polegać na pomocy rodziny, a to trwa, gdyż sam nie mam pojęcia jak pewne procedury 
przeprowadzić. Gdy tylko pojawią się nowe informacje przekażę je Pani. Pozostańmy w kontakcie.
Serdecznie pozdrawiam 
Z poważaniem 
Jacek Karcz

Dnia 13 października 2021 08:31 Elżbieta Skerska <es@zawacka.pl> napisał(a):

Szanowny Panie, przepraszam za milczenie, ale dość długo byłam nieobecna 
w pracy. Dziękuję za skany dokumentów, ale dopiero się z nimi zapoznam 
dokładniej. Z IPN Delegatura Bydgoszcz otrzymałam jedynie wykaz 
dokumentów, którymi dysponują bez żadnych bliższych informacji. Są to 
m.in. dokumenty Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, kartoteka osób 
poszukiwanych przez Główny Urząd Bezpieczeństwa III  Rzeszy.Jestem trochę 
zawiedziona, bo sądziłam, że otrzymam wypisy z tych dokumentów. Na 
zapoznanie się z wymienionymi dokumentami zapraszają do IPN. Być może w 
listopadzie się tam wybiorę. Łączę pozdrowienia.

Z poważaniem,
Elżbieta Skerska
dokumentalista działu AK Pomorze

Fundacja Generał Elżbiety Zawackiej. Archiwum i Muzeum Pomorskie Armii
Krajowej i Wojskowej Służby Polek.
ul. Podmurna 93, 87-100 Toruń
NIP 956 16 25 127
www.zawacka.pl
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14.1Z.ZU21, 09:58

Tem at W ło dzim ierz Karcz
Od Elżbieta Skerska < es@zawacka.pl> 
Do jacekkarcz

RM M ail:: Włodzimierz Karcz

founocuo<
Data 2021-12-14 09:58

Szanowny Panie, jeszcze raz dziękuję za cenne dokumenty. Niestety nie miałam możliwości wyjazdu do IPN w 
Bydgoszczy, aby zapoznać się z dokumentami. Zwykle IPN przesyła nam kserokopie dokumentów. Nie wiem, 
dlaczego tego nie zrobili tym razem. Nie wiem także, kiedy będę mogła tan pojechać - mam wiele obowiązków 
i dużo pracy.
Wśród dokumentów, które Pan przesłał wcześniej, znajduje się "Wypis" z kartoteki odtworzeniowej Biura C 

MSW. Na jego podstawie można wnioskować, że Włodzimierz był inwigilowany przez UB i w 1953 r. zwerbowany 
pod ps. Czech. Został wyeliminowany z sieci agenturalnej w 1956 r. W dokumencie zaznaczono, że powodem 
był "brak możliwości właściwego wykorzystania".

Z okazji zbliżających się Świąt życzę Panu przede wszystkim zdrowia.
Łączę pozdrowienia.

Z poważaniem,
Elżbieta Skerska
dokumentalista działu AK Pomorze

Fundacja Generał Elżbiety Zawackiej. Archiwum i Muzeum Pomorskie Armii 
Krajowej i Wojskowej Służby Polek, 
ul. Podmurna 93, 87-100 Toruń 
NIP 956 16 25 127
www.zawacka.pl

i
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